
Ano 27    No 1.335 - 16 de janeiro de 2015    R$ 2,50 www.folhadepontenova.com.brA pontenovense Nilmaé ministra de Dilma
Nascida em PN, Nilma Lino Gomes assumiu,

por ato da presidente Dilma Rousseff/PT, a
Secretaria Nacional de Políticas de Promoção

da Igualdade Racial. Página 14

Artista de PN noFestival VerãoArte da Capital
Página 11

Radicada na França,Sandra Amora repudiaos atos de terrorismo
Trabalhando no

Consulado do
Brasil em Paris, a

pontenovense
Sandra Mafra

Amora condena
os atos de

terrorismo e
defende a

liberdade de
expressão.
Página 15

Homem linchado na rua

Acusado de estupro foi
agredido e arrastado pela

escadaria da foto, e seu corpo
ficou jogado na rua. Página 13

Poda e corte de árvores

A poda de 38 árvores e o corte de outras 9 nas margens do rio Piranga. Página 6

Página 7
Cerco ao mosquito da dengue Tabela de pagamento do IPVA

Página 5
Audiência da ETE
tem protesto pela
escolha do terreno

Debate sobre o estudo
locacional foi convocado

pelo Dmaes. Página 3
Hospitais em crise:
retenção de verba
estadual e federal

Editorial - Página 2



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 20152 POLÍTICA
Editorial Folhetadas

IRMANDADE DO HOSPITAL DE
NOSSA SENHORA DAS DORES -

PONTE NOVA/MG

PORTARIA No 16

O Doutor Antônio Luiz Lanna, Provedor do Hospital
de Nossa Senhora das Dores, de Ponte Nova/Minas
Gerais, usando de suas atribuições e nos termos do
Estatuto,

RESOLVE:
Nomear Dr. Luiz Raimundo de Oliveira, Dra Maria

da Glória Rodrigues da Cunha Carneiro e Dr. Héliton
Dias de Oliveira - Membros da Irmandade do Hospital
de Nossa Senhora das Dores - para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão de Eleição,
designada para o dia vinte e nove (29) de março de
dois mil e quinze (2015), conforme Edital publicado
e para os fins previstos no parágrafo primeiro do art.
37 do Estatuto da Irmandade, sendo a referida
Comissão Eleitoral autônoma nas suas decisões
(parágrafo primeiro, letra “e”, do Estatuto).

Provedoria da Irmandade do Hospital de Nossa
Senhora das Dores de Ponte Nova/MG, aos nove
(9) dias do mês de janeiro de dois mil e quinze

(2015).
Publique-se e registre-se.

Dr. Antônio Luiz Lanna - Provedor

IRMANDADE DO HOSPITAL DE NOSSA
SENHORA DAS DORES - PONTE NOVA/MG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA DA IRMANDADE, A SE
REALIZAR NO DIA VINTE E NOVE (29) DE

MARÇO DE 2015, ÀS NOVE HORAS (9H)

O Doutor Antônio Luiz Lanna, Provedor do Hospital de
Nossa Senhora das Dores, de Ponte Nova/Minas Gerais,
no uso de suas atribuições e nos termos do Estatuto,

RESOLVE:
Convocar os Membros da Irmandade para a Assembleia

Geral Ordinária que se realizará no dia vinte e nove (29)
de março de 2015, em sala própria do Hospital, na rua Dr.
Leonardo, 200 - Centro, às 9h, em primeira convocação,
e, não havendo número legal, às 9h30, em segunda
convocação, com qualquer número de Irmãos presentes,
para o seguinte assunto do dia: a) Prestação de Contas
do ano de 2014; b) Eleição dos Membros da Mesa
Administrativa, Ouvidor e Conselho Fiscal - Período
2015/2019. Os interessados em se candidatarem deverão
apresentar as respectivas chapas, que deverão conter os
nomes dos candidatos a Provedor, Vice-Provedor, Primeiro
e Segundo Secretários, Primeiro e Segundo Tesoureiros e
Ouvidor, e para o Conselho Fiscal, três Membros da
Irmandade como titular e o mesmo número para Suplentes,
na Secretaria da Mesa Administrativa em exercício, no prazo
improrrogável de vinte (20) dias úteis antes da realização
da Assembleia Geral, tendo elas que conter todos os
requisitos exigidos pelo parágrafo único do art. 35 do
Estatuto. Torno público, outrossim, que nesta data nomeei
os Membros da Irmandade Dr. Luiz Raimundo de Oliveira,
Dra Maria da Glória Rodrigues da Cunha Carneiro e Dr.
Héliton Dias de Oliveira para comporem a Comissão de
Eleição a que se refere o art. 37 e, sob a Presidência do
primeiro, cumprir as finalidades estabelecidas no parágrafo
primeiro do referido artigo - letras “a” ,“b”, “c”, “d” e “e”.
Provedoria da Irmandade do Hospital de Nossa Senhora
das Dores, de Ponte Nova/MG, aos nove (9) dias do mês

de janeiro de dois mil e quinze (2015).
Publique-se e arquive-se.

Dr. Antônio Luiz Lanna - Provedor

O novo presidente da Câmara aposta na
economia com ‘atitudes ecologicamente
corretas’ e gabinetes para cada vereador

Novo presidente da Câmara/PN, José Mauro
Raimundi/PP (foto) conversou com esta FOLHA
e antecipou algumas novidades para o mandato
no biênio 2015/2017. José Mauro acena com ins-
talação de gabinetes individuais para os vereado-
res e pretende implantar mecanismos de recicla-
gem das águas de chuva, entre outras atitudes
ecologicamente corretas, avançando na econo-
mia atual na aplicação do orçamento.

Ele pretende manter “ótimo rela-
cionamento, com respeito mútuo,”
em relação ao prefeito Guto Malta/
PT e aposta no “trabalho conjunto
em prol da cidade. A relação entre os
Poderes deve ser sempre de harmo-
nia e com independência e assim
será”. “Manteremos as nossas fun-
ções de legislar e de fiscalizar as
ações do Poder Executivo, sempre
com respeito às opiniões, agindo para
que as divergências sejam convergi-
das para o bem comum. O impor-
tante é buscar soluções para suprir as necessi-
dades prioritárias da população. O que for bom
para a cidade vamos defender até o último argu-
mento. Agiremos sempre com austeridade, bom
senso, transparência e equilíbrio, favorecendo o
diálogo e a verdade”, acrescentou Raimundi.

Gestão responsável
Ao lado do vice Antônio Carlos Pracatá/PSD

e do secretário Joãozinho Carteiro/PT, José Mau-
ro já se reuniu com seu assessores. “Felizmente
a Câmara tem sido bem administrada e conta com
uma equipe muito dedicada, capacitada, e as con-
tas estão em dia. É uma tradição nossa gerir os

recursos públicos com responsabilidade”, disse
ele, que - em seu 5o mandato de vereador - dirige
a Câmara pela 4a vez.

A nova Mesa Diretora investe em ações admi-
nistrativas previstas no Regimento Interno para
otimizar a gestão e aperfeiçoar o atendimento às
demandas do público. “Algumas modificações
poderão acontecer dependendo do resultado dos
estudos que fazemos junto com nossa Assesso-

ria. Queremos implantar meios de
dar mais visibilidade à Câmara, pos-
sibilitando maior participação da co-
munidade e, para isso, analisamos
experiências já adotadas em outros
órgãos similares”, assinala ele.

Sobre as 5 Comissões Permanen-
tes (Cidadania e Direitos Humanos;
Defesa do Meio Ambiente; Orça-
mento e Tomada de Contas; Servi-
ços Públicos Municipais; e Finan-
ças, Legislação e Justiça), elas de-
vem ser reformuladas, por causa de

nomes de integrantes que agora estão na Mesa
Diretora.

Reunião extra
Deve-se esperar por reunião extraordinária de

curto prazo para avaliar com urgência projetos do
Executivo, atendendo solicitação do prefeito. De-
pois disso, espera-se que até 2/2 haja a tal refor-
mulação das Comissões, quando têm início as reu-
niões plenárias  do novo período legislativo.

A redução de 6,1% no orçamento municipal
de 2015, anunciada nesta FOLHA em 12/12,
merece comentário de Raimundi:

“Os gastos da Câmara são bem planejados, e
temos administrado com eco-
nomia e eficiência. Temos os
investimentos necessários para
a manutenção da Câmara, mas
vamos repetir o que vem acon-
tecendo nos últimos anos: in-
vestindo em meios que ofere-
çam conforto, mas sempre vi-
sando ao lado econômico”. Tan-
to que, como conclui o presi-
dente, nos últimos anos tem ha-
vido devolução de sobra orça-
mentária para o Executivo.

Rodoviária I - Passados 7
meses desde a publicação
(em 13/6/2014) de reporta-
gem nesta FOLHA sobre os
muitos problemas do Termi-
nal Rodoviário/PN, boa par-
te deles continua, como de-
nunciam os usuários. Na épo-
ca, houve resposta municipal
acenando com melhorias, in-
clusive reativação do posto
policial, cuja sala recebia pin-
tura. “Já instalamos ponto
para funcionamento de
internet. Falta adquirir al-
guns equipamentos, compu-
tadores e mobiliários”, dizia
nota da Prefeitura.

Rodoviária II - Nesta se-
mana, a Prefeitura informa
que melhora a estrutura “na
medida do possível”. Já o pos-
to da PM permanece na in-
tenção, e agora “estamos
aguardando a posse dos no-
vos comandos da Polícia Mili-
tar”. Sobre os informes de
gestão terceirizada do Termi-
nal, não se descarta a alter-
nativa, “mas ainda não há
nada de oficial”.

Último sorteio - A cam-
panha “Natal Premiado
ACIP/CDL” tem o 3o e último
sorteio marcado para as 20h
de 22/1, na praça de Palmei-
ras. Concorrem a mais um
Volkswagen Up! apenas os
consumidores que adquiram
o cupom especial (mediante
troca de canhoto do cupom
tradicional + R$ 1,00). A tro-
ca de cupons pode ser feita
durante o dia, na praça.
Sabe-se que a ACIP/CDL re-
passará 25% do valor arreca-
dado na troca de cupons
para quatro entidades: Asso-
ciação de Pais e Amigos dos
Excepcionais/Apae, Associa-
ção Espírita Beneficente Jú-
lio Bravo, Fundação Menino
Jesus e Grupo da Fraternida-
de Irmão Fritz.

Saúde em crise
Desde out/2014, os hospi-

tais filantrópicos e - especi-
almente - os que são referên-
cia em atendimentos de ur-
gência e emergência estão
em crise pelo atraso no re-
passe federal de verba para
custear o atendimento a pa-
cientes do Sistema Único de
Saúde/SUS.

A situação ganhou espa-
ço na Imprensa diária, e o Mi-
nistério da Saúde assumiu
sua responsabilidade alegan-
do entraves na dotação or-
çamentária. Para agravar o
quadro, o Governo/MG ale-
gou problemas de caixa para
não repassar, no 2o semes-
tre/2014, os recursos do Pro-
Hosp, que tanto contribuem
para equilibrar as finanças
hospitalares.

Não havia, até a semana
passada, declarações sobre o
problema em Ponte Nova até
que, em nota divulgada em
8/1, na seção FOLH@ HOJE
desta FOLHA, Cristian Tassi/
administrador do Hospital de
Nossa Senhora das Dores
(HNSD) recebeu doação - em
dinheiro - de entidade comu-
nitária e desabafou: “Nosso
Hospital tem as suas dificul-
dades financeiras, principal-
mente em relação ao SUS,
completando 3 meses sem re-
ceber pelos atendimentos.”

Não por acaso, em 14/1,
Cristian e o provedor do Hos-
pital, Antônio Luiz Lanna, de-
talharam a situação ao falar
com a Imprensa. Isentando
a Secretaria Municipal de
Saúde, que atua como repas-
sadora dos recursos, Tassi
mencionou cerca de R$ 4 mi-
lhões de déficit com o Minis-
tério da Saúde e cerca de R$
620 mil com o Pro-Hosp.

Segundo Cristian, os médi-
cos estão decidindo não mais
atender, “a partir desta sema-
na”, consultas, exames e ci-
rurgias eletivas pelo SUS.
“Eles só irão atender urgên-
cia e emergência. Esta absur-
da situação está complicadís-
sima”, arrematou o adminis-
trador, que espera ainda re-
cursos federais para custeio
adequado da UTI Neonatal.

O presidente da Fundação
Filantrópica do Hospital
Arnaldo Gavazza, José
Bueno de Magalhães, confir-
mou o atraso nos repasses
da União e do Estado, mas
optou por não mencionar va-
lores e não cogita interrom-
per o atendimento de urgên-
cia e emergência pelo SUS.
Bueno disse que a Instituição
espera obtenção de parte
dos recursos ainda na 2a quin-
zena de janeiro.

De sua parte, o secretário
de Planejamento e Desenvol-
vimento Econômico de PN,
Paulo Roberto dos Santos, in-
formou a esta FOLHA que há
promessa federal e estadual
de equalizar as dívidas até
meados de fevereiro.

Os três ouvidos por esta
FOLHA concordam em que,
via de regra, em fim de ano
há atraso nos repasses, mas
desta vez o cenário é mais
grave. Neste início de novos
períodos de gestão estadual
e federal, solidarizamo-nos
com os dois hospitais de PN.



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 2015 3POLÍTICA / CIDADE

Na audiência da ETE,  questionado o estudo locacional da Desa/UFMG
Na audiência pública de 12/

1 sobre a implantação da Esta-
ção de Tratamento de Esgoto/
ETE de PN, a escolha do local
- na extinta Granja Gravatá, à
margem do rio Piranga, 1km
abaixo da ponte do bairro da
Rasa e acima do distrito do
Pontal - teve veemente crítica.

Ex-superintendente regional
de Ensino, Beatriz Leite Carva-
lho, representante da família
proprietária do terreno, ques-
tionou informe de que a obra
terá pelo menos 1km de distân-
cia das moradias mais próximas
para declarar que, a 50m da
provável sede da Estação, mo-
ram cerca de 12 famílias.

“Além do mais, mantemos
armazém com cerca de 6 mil
sacas de café tipo gourmet, e
este não pode ter contato com
nenhum tipo de odor para não
contaminar seu aroma. Temos
ainda gado para produção de
leite”, salientou ela.

Na abertura, Guilherme Ta-
vares/diretor geral do Departa-
mento Municipal de Água, Es-
goto e Saneamento/Dmaes
anunciou a retomada da discus-
são e citou a escolha do local -
entre outros 4 pesquisados -
com base em estudo do Depar-
tamento de Engenharia Sanitá-
ria Ambiental/Desa da Universi-
dade Federal de Minas Gerais/
UFMG.

A esta FOLHA, Beatriz disse
que eles [os profissionais da
UFMG e do Dmaes] nem entra-
ram na Gravatá, que tem área
total de 170 hectares e é alvo de
projeto - em andamento - para
instalação de 100 chácaras.

Previsão de indústrias
Inquirido por Beatriz duran-

te a audiência, Arthur Torres
Filho, da Desa/UFMG, admitiu
que o “adensamento populacio-
nal” é um fator dificultador para
a obra da ETE. Segundo ele, o
ideal é que indústrias se insta-
lem próximo da ETE para mi-
nimizar o custo (maior que o
do esgoto doméstico) de trata-
mento de seus efluentes. “A
Copasa tem até um tipo de par-
ceria com algumas indústrias
[em suas ETEs”], comentou ele.

Gilberto Bandeira de Melo,
também da Desa/UFMG, salien-
tou: “Nunca vai existir um lu-
gar para instalação da ETE que
agrade a todos, mas já passou
o momento de tomar esta deci-
são. O rio precisa ser cuidado”,
sublinhou ele. Entre as 7 áreas
estudadas, “identificamos a 5a

(a de Gravatá) como a mais
aconselhável. Não significa que
os outros terrenos estejam des-

cartados, mas o funcionamen-
to ou o custo seria diferencia-
do”, explicou Arthur.

Arthur lembrou do embate
de 2014, quando o Dmaes e a
Prefeitura insistiram em área
entre a Rasa e o Residencial
Fortaleza, desistindo após vee-
mente rejeição pela comunida-
de e a maioria dos vereadores.
Ele aposta em projeto moder-
no, revelando que em BH a Co-
pasa gerencia uma ETE na av.
dos Andradas/Centro, trata 3 mil
metros cúbicos de esgoto/hora
e “sem reclamação de morado-
res e do vizinho shopping
center”.

Várias manifestações
O presidente do Conselho

Municipal de Conservação e
Defesa do Meio Ambiente/
Codema, Ricardo Motta, co-
brou construção de miniesta-
ções para tratamento do esgoto
dos distritos (Pontal e Vau-Açu)
e demais comunidades rurais.

Felipe Polesca, diretor da Ong
Puro Verde, pediu aos vereado-
res presentes e ao prefeito prio-
ridade na preservação do Piran-
ga. Para o presidente do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Piran-
ga, Carlos Eduardo Silva, na me-
dida em que PN investir na ETE,
cidades vizinhas farão o mesmo.

A redução no orçamento do
Dmaes foi comentada pelo ex-
secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico/
PN Carlos Thiago. “Já pensa-
ram em como será o custeio da
ETE sem endividamento do
município?”, inquiriu ele, ace-
nando com captação de verba,
a fundo perdido, perante a Fun-
dação Nacional de Saúde/Funa-
sa, “como ocorreu no caso da
ETE de São João del Rei”.

 Guilherme lembrou o reajuste
das tarifas do Dmaes (para cus-
teio da obra), mas não descar-
tou a sugestão: “Para pleitear
esses recursos, precisamos de
projeto na mão. No momento,

estamos só na de  discussão do
local.”

Kênio Maique Carvalho, es-
tudante da Universidade Federal
de Viçosa e membro da Coope-
rativa de Recicladores de PN/
Coopernova, disse que, “para
cada R$ 1,00 gasto em sanea-
mento, R$ 3,00 ou R$ 4,00 são
economizados em saúde”.

Custo aumentado
A pedido do vereador Leo

Moreira/PSB, os representantes
da Desa explicaram o seguinte:
“Os custos são nivelados (em
relação às áreas pesquisadas).
Contudo, para cada quilômetro
afastado do centro urbano, ha-
verá aumento de cerca de R$
800 mil na construção de emis-
sários”, explicou Arthur, acres-
centando que a área escolhida
fica 2,5km abaixo da área pre-
vista em 2014.

O prefeito Guto Malta/PT
participou da audiência apenas
como ouvinte. Diversos de-
poentes defenderam avanço no
projeto para a preservação do rio
Piranga: Edson Azevedo/diretor
técnico da Agência de Água da
Bacia do Rio Doce; a química
responsável pela Estação de Tra-
tamento de Água/ETA do
Dmaes, Sônia Madali; Tânia
Maria Duarte/superintendente do
Consórcio Intermunicipal de Sa-
neamento Básico da Zona da
Mata/Cisab; Jairo Teixeira dos
Santos, representante do Cen-
tro Terapêutico Recanto da Vida/
Cetervidas; e o cidadão Fábio da
Cunha, a quem Arthur Torres
explicou que o projeto da ETE é
pensado com foco no futuro.

Na mesa da audiência: Edson, Tânia,
Guilherme, Gilberto e Arthur



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 20154 OPINIÃO

Nota da Redação - A FOLHA acolhe opini-
ões de seus assinantes sobre todos os te-
mas e acontecimentos. Reserva-se, no en-
tanto, o direito de rejeitar acusações in-
sultuosas ou desacompanhadas de docu-
mentação, assim como textos de conteú-
do publicitário. Devido a limitações de
espaço, será publicada seleção das cartas
(recebidas até 2a-feira de cada semana).
E, quando estas não forem suficientemen-
te concisas, serão publicadas por partes,
em duas ou mais edições. Só serão leva-
das em conta cartas assinadas e que con-
tenham nome e endereço completos dos
remetentes.

Orlando Saraiva Lessa Filho - Movpaz/Parceria FOLHA
Movpaz

Leitor Escreve
 Caminheiros

Caminheiros, caminheiros/ Nós somos to-
dos cristãos/ Somos velhos seareiros/ Aqui

e no além, sem exceção.// Viajores extrover-
tidos/ Neste infinito universo/ Vencedores, ja-
mais vencidos/ Seguindo as leis do progres-
so.// Estamos a caminho da luz/ Nesta bonita
jornada/ Nas pegadas do Cristo Jesus/ Nesta
eterna caminhada.// A seara é muito grande/
Mas são poucos os seareiros/ No labor o amor
se expande/ Iluminando a cada obreiro.//
Viajores milenários/ Pelas vias do universo/
Cumprindo o nosso fadário/ Sempre em bus-
ca do progresso.

Ivani Damasceno - Major PM reformado,
advogado e integrante da Academia de Letras,

Ciências e Artes de PN/Alepon

É pela bênção do tra-
balho que podemos es-

quecer os pensamentos que nos perturbam, olvidar os
assuntos amargos, servindo ao próximo, no enriqueci-
mento de nós mesmos.

Com o trabalho, melhoramos nossa casa e engrande-
cemos o trecho de terra onde a Providência Divina nos
situou.

Ocupando a mente, o coração e os braços nas tarefas
do bem, exemplificamos a verdadeira fraternidade e ad-
quirimos o tesouro da simpatia, com o qual angariaremos
o respeito e a cooperação dos outros.

Quem não sabe ser útil não corresponde à Bondade do
Céu, não atende aos seus justos deveres para com a hu-
manidade nem retribui a dignidade da pátria amorosa que
lhe serve de mãe.

O trabalho é uma instituição de Deus. Quem move as
mãos no serviço foge à treva e à tentação. Trabalho de
cada dia e senda de perfeição.

Meimei

A bênção do trabalho

 Jesus é a Verdade

De que precisamos para viver a palavra de
Deus e ela praticar?/ São muitas ilusões

para nos atrapalhar e não deixar esta palavra
entrar./ Veja: falta de amor, desejo de vingança,
ganância e vaidade,/ São os inimigos que não
deixam no coração ela entrar./ Jesus vai chegar
com a palavra da verdade que João veio anunci-
ar/ E o mundo não acreditava na palavra que
chegava,/ E quantas vezes ela foi mal interpre-
tada por quem não acreditou/ Que Jesus é a Ver-
dade!// Nela está a vida do homem que acredita
na palavra/  E pronuncia com amor e até serve
de remédio para um coração sofredor./ Que
maravilha quando uma palavra de carinho,/ Com
alguém que não tem quem lhe estenda a mão!/
Esta palavra parece um anjo na vida de um ir-
mão./ Veja que alegria para Jesus quando você
faz este ato de amor/ Com um de seus preferi-
dos que a sociedade desprezou./ Usam sempre
a palavra certa para aliviar muitas dores.// Uma
palavra que a gente está sempre ouvindo falar:/
O mundo não tem mais jeito, virou tudo de perna
pro ar,/ Só se vê falar em droga, roubo, violên-
cia, morte e corrupção./ O que precisamos fa-
zer para mudar essa situação?/ Consulte o co-
ração e veja no outro um irmão,/ A palavra de
Jesus veio dizer:/ Tudo isso acaba, só depende
de você./ Jesus veio ao mundo, a palavra do anjo
Maria no coração guardou e disse:/ A violência
acaba depois que você trocar o desejo de vin-
gança,/ Ódio e rancor pela fé, carinho e amor...

 Afonso Macário Gonçalves - Lavrador
aposentado/PN

Revitalização da rua Carangola:
reclamações e anúncio do asfalto

Com informações da Secre-
taria Municipal de Obras/
Semob, a empresa 3T Logística
responsável pela obra da rua
Carangola deveria promover, a
partir de ontem (15/1), a lim-
peza da via, que já tem obra de
drenagem concluída. Em segui-
da, será iniciado o asfaltamen-
to, o que deve ser concluído até
o final deste mês, como ressal-
ta a nota.

Esta FOLHA procurou a
Semob por causa de reclama-
ções seguidas dos moradores
de que a obra, iniciada em

nov/2014, estaria paralisada.
“Estamos há quase três me-
ses convivendo com barro ou
poeira e tráfego precário de
veículos”, disse um morador.

Nesse 13/1, o jornal “Mi-
nas Gerais” publicou extrato
de contrato entre o Departa-
mento Municipal de Água, Es-
goto e Saneamento/Dmaes e
a 3 T Construções Ltda. A
empresa entregará, por R$
108.300,00, trezentas tonela-
das de “asfalto a quente” para
conclusão de obras em vias
públicas.

Reparo
inadequado
Com relação à

empresa Enops,
que implanta no-
vas redes de água
pela cidade, esta
FOLHA recebeu
reclamações de
moradores da rua
Teófilo Nascimen-
to/Santo Antônio
de que o trecho da
parte alta da rua,
reformado com as-
falto após passa-
gem do encana-
mento, cedeu há
algumas semanas,
sendo retificado
na 1a semana do
ano. Todavia o tráfego intenso já provoca novo afunda-
mento do asfalto. No foto de 13/1, trecho da rua que nem
teve o asfalto devidamente reparado.

Nos dias 19, 21, 22 e 23/1,
ocorrerá coleta de lixo inorgâ-
nico em comunidades rurais de
Ponte Nova, conforme calen-
dário da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Rural
(Sedru). A Sedru pediu que o
lixo seja colocado nos pontos
de coleta na véspera da data
de passagem do caminhão.

“Os horários de passagem
do caminhão-coletor podem
ser diferentes devido ao tem-
po gasto para chegar a cada
comunidade, mas será pela
manhã (entre 7h e 11h) e à
tarde (entre 13h e 17h)”, como
explicou Márcio Daniel/diri-
gente da Sedru.

Leia sobre a agenda em
cada comunidade na seção
FOLH@ HOJE, no portal des-
ta FOLHA.

Anunciada a agenda da coleta de lixo rural

Limpeza em Palmeiras - Frente de trabalho da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente/Semam concluiu limpeza, em
9/1, na rua Guarapiranga, próximo do Cemitério de Palmei-
ras. “O local era ponto de lixo e de descarte ilegal de resíduos
sólidos e domésticos e de entulho. “Estes resíduos contami-
nam o solo e atraem ratos, cobras e insetos”, alerta a nota,
pedindo colaboração da população para contribuir com a cam-
panha “Lixo também tem hora!”

Obra anunciada - Em nota
de 14/1, a Prefeitura/PN infor-
mou que ainda nesta semana”
terão início as obras de pavi-
mentação da rua Professor
Raymundo Martiniano Ferrei-
ra, no bairro Jardim
(Polivalente). E divulgou fotos
das manilhas a serem usadas
na drenagem da via entre os
imóveis de nos 200 a 319. “Já
o asfaltamento será realizado
no trecho que vai do no 319 até
a esquina com a rua Sebastião
Francisco de Oliveira”, com-
pleta a nota.

GUARACIABA - Depois do temporal de
5/1, o Município decretou “situação de emer-
gência” e conclui relatórios de acordo com as
normas da Defesa Civil, em busca de apoio para
acelerar os reparos dos estragos em comuni-
dades rurais.

Segundo informe municipal, em menos de
duas horas a forte chuva - com precipitação de

Temporal provoca ‘estado de emergência’
70,5mm - afetou especialmente a região de
Córrego Santa Maria com quedas de barreiras
e pontes.

Nos dias seguintes, continuava precário o
acesso, via Cachoeirinha, às localidades Cór-
rego do Rato e Casa Nova. A Defesa Civil lo-
cal seguia dimensionando os danos, mas sem
relacionar vítimas.

SINDICATO DO COMÉRCIO DE PONTE NOVA

EDITAL REFERENTE À CONTRIBUIÇÃO
SINDICAL PATRONAL/2015

Em obediência ao disposto no art. 605 da CLT e demais legislações
pertinentes ao assunto, pelo presente Edital, o SINDICATO DO
COMÉRCIO DE PONTE NOVA, com registro sindical ativo perante
o Ministério do Trabalho e Emprego, comunica a todos os
interessados que a Contribuição Sindical Patronal Anual
obrigatória deverá ser recolhida até o dia 31 de janeiro de 2015. Nas
guias fornecidas pela Entidade Sindical, já estão impressos o nome
do contribuinte, seu código e o respectivo valor a ser recolhido. O
recolhimento fora do prazo ou o não pagamento acarretará na
aplicação das despesas previstas no art. 600 da CLT, sem prejuízo de
outras decorrentes de procedimentos judiciais e extrajudiciais.
Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de
Arrecadação, na rua Curitiba, no 561 - Centro - Belo Horizonte/MG,
ou pelos telefones (31) 3270-3330 e (31) 3270-3363.

Ponte Nova, 16 de janeiro de 2015.
Afonso Mauro Pinho Ribeiro - Presidente



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 2015 5REGIÃO/CIDADE

Respostas dos
passatempos

Página 10 - Folhinha
CRUZADAS

CLA$$IFOLHA DE PONTE NOVA
O SEU PEQUENO GRANDE ANÚNCIO!

IMÓVEIS - ALUGUEL E VENDA        CRECI-J 4149

APACHE NEGÓCIOS E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS: (31) 3817-4030

APARTAMENTO - Vdo p/ R$ 195.000,00, c/ 2 quartos, sala para 2 ambientes,
cozinha, área de serviço, banheiro social e garagem. Guarapiranga/PN.

APARTAMENTO - Vdo p/ R$ 600.000,00, c/ 4 quartos (sendo 1 suíte), sala
para 2 ambientes, 2 banheiros, cozinha planejada, área de serviço e
garagem. Excelente localização e ótimo acabamento. Calçadão Shopping -
Palmeiras/PN.

APARTAMENTO - Vdo p/ R$ 330.000,00, c/ 3 quartos (sendo 1 suíte),
sala para 2 ambientes, sala de estar, cozinha gourmet, banheiro social,
área de serviço, 1 vaga de garagem e 2o pavimento c/ sala ampla, suíte e
banheiro. Palmeiras/PN.

LOTE - Vdo p/ R$ 130.000,00, c/ 210m² e ótima localização. No 21 - Vale do
Ipê/PN.

LOTE - Vdo p/ R$ 130.000,00, c/ 210m² e ótima localização. No 26 - Vale do
Ipê/PN.

DIVERSOS

PS3 - Vdo Playstation 3, em perfeito estado, c/ 1 manete e 8 jogos originais
mais volante Leadership Vibration c/ pedal e marcha. Tratar c/ Leonardo:
(31) 9382-3188 ou e-mail leogavioes79@hotmail.com.

NEGÓCIO E OPORTUNIDADE

REPRESENTANTES - Procuro na região de Ponte Nova representantes,
distribuidores e líderes de equipe de alta performance. Contato c/ Amélia:
(32) 8808-4459, (32) 3213-9878 e (31) 3881-4182.

AQUI É FÁCIL VENDER, COMPRAR, TROCAR
OU ALUGAR: R$ 26,00 por classificado.

Para os assinantes, desconto especial de 50%.

Ligue 3817-1716 e faça já a sua assinatura!

O aumento das tarifas dos
ônibus intermunicipais rodo-
viários, autorizado em 9,31%
pelo Governo/MG ainda em
17/12, provocou reclamações
de usuários da linha Orató-
rios/PN, com postura crítica
do prefeito Carlos Roberto/
PT. Na semana passada, ele
convocava audiência pública -
com aval da Câmara Munici-
pal - para a noite de 13/2 soli-
citando planilha de custos da
São Jorge AutoBus.

“Há intenso fluxo de
oratorienses que trabalham e
fazem compras em Ponte
Nova, e o preço da passagem
(corrigido de R$ 3,90 para R$
4,25) é considerado abusivo”,
disse o prefeito.

O dirigente da São Jorge
AutoBus José Flávio Andrade
informou, contudo, que não
cabe a apresentação de
planilhas, se o reajuste é de-

Reclamações contra a nova
 tarifa de ônibus de Oratórios

terminado linearmente pela
Secretaria/MG de Transportes
e Obras Públicas/Setop, com
base em estudos do Estado.

De fato, conforme nota
explicativa da Setop, o índi-
ce de correção corresponde
à defasagem entre os preços
das passagens e o aumento
dos custos no setor ocorrido
em 12 meses. Dentre os gas-
tos citados estão combustí-
vel, aquisição de peças de re-
posição, manutenção, depre-
ciação do veículo, taxas, tri-
butos, impostos, despesas
administrativas e pagamento
de pessoal.

José Flávio declarou que
compreende a situação dos
usuários, tanto que, desta vez
- como em ocasiões anterio-
res - reajustou a tarifa em per-
centual menor que o oficial: a
passagem oratoriense teve rea-
juste de 8,9%.

As aulas na rede munici-
pal de ensino serão retoma-
das em 3/2. A equipe da Se-
cretaria Municipal de Educa-
ção/Semed, entretanto, terá
reunião com os dirigentes
escolares em 28/1 para que
em 2/2 estes se encontrem
com suas equipes pedagógi-
cas para preparar a volta às
aulas no dia seguinte.

A Semed afirma que os
prazos de matrícula para alu-
nos previamente cadastrados
já se encerraram. As famílias
que não se cadastraram e as
que quiserem mudar o aluno
de escola terão, no entanto,
oportunidade de fazer a ma-
trícula, caso haja vagas rema-
nescentes. Para quem perdeu
o prazo de cadastro do trans-
porte escolar, novo período
de cadastramento ocorrerá
nos 5 primeiros dias úteis de
fevereiro em cada escola.

O ano de 2015 terá cerca
de 10 feriados, a maioria nas
segundas e sextas-feiras, o
que pode prejudicar o calen-
dário letivo. A Semed
garantiu que o calendário
municipal já foi discutido e
segue para aprovação pela
Superintendência Regional
de Ensino/SRE.

Rede estadual
Na SRE, a informação da

diretora educacional, Rosane
Name, é de início das aulas
em 2/2. Reuniões de plane-
jamento no fim deste mês
dependem, no entanto, de
nomeação, pelo Governo/
MG, de quem vai dirigir a Su-
perintendência (há indicação
da educadora Ana Regina de
Carvalho Castro) a partir des-
te ano. Segundo Rosane, es-
pera-se a nomeação na 2a

semana deste mês.
Erramos - Na relação de es-
colas estaduais que terão em
2015 turmas da Educação de
Jovens e Adultos (publica-
da na nossa edição passada),
omitimos o fato de a EE Cae-
tano Marinho/Pacheco man-
ter neste ano “duas turmas
de 1o Período”. Já na edição
anterior, notícia sobre a
inauguração do auditório da
SRE trouxe data errada so-
bre a história da Superinten-
dência em PN, inaugurada
em 11/1/1962.

Volta às aulas na
rede municipal
será neste 3/2

Governo/MG dá 3% de desconto
 para pagamento do IPVA à vista

O s
contri-
buintes
que qui-
tarem a
parcela
única do
Imposto
s o b r e
Propri-
e d a d e
de Veí-
c u l o s
A u t o -
m o t o -
res/IPVA de 2015 terão des-
conto de 3% sobre o valor to-
tal. O pagamento à vista ou par-
celado terá início em 19/1, a
partir das placas com o final 1.
Em 2015, o IPVA teve redu-
ção média de 3,73% em com-
paração ao ano passado.

Parcelamento
O contribuinte pode parce-

lar o IPVA em 3 vezes (jan/fev/
mar). A tabela foi publicada no
diário eletrônico da Secretaria
de Fazenda/MG.

A expectativa é de arreca-
dação de R$ 3,86 bilhões, num
aumento de 13,53% no valor
obtido em 2014. Sabe-se que
40% da arrecadação vão para
o Estado investir em educação,
infraestrutura e saúde.

Outros 40% vão para o
Município de emplacamento do

veículo e 20%, para o Fundo
de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais
da Educação (Fundeb).

O não pagamento do IPVA
nos prazos estabelecidos gera
multa de 0,3% ao dia (até o
30o dia), multa de 20% após o
30o dia e juros (Selic) calcula-
dos sobre o valor do imposto
ou das parcelas, conforme o
caso.

Licenciamento
A Taxa de Licenciamento

Anual de Veículo (TRLAV)
também já pode ser quitada.
Com valor de R$ 77,60, o pa-
gamento pode ser feito até
31/3. A projeção de arreca-
dação é de R$ 615 milhões,
um aumento de R$ 51 mi-
lhões em relação a 2014.

RIO DOCE - O Centro de
Referência da Assistência So-
cial - Cras comunica que até
30/1 estarão abertas as inscri-
ções para participação de
crianças e adolescentes com
idades entre 4 e 17 anos no
Serviço de Convivência e For-
talecimento de Vínculos.

Os pais e/ou responsáveis
podem procurar o Cras em

Convivência e fortalecimento de vínculos
horário comercial. Os pro-
gramas são estes: Futuro e
Cidadania/Guarda Mirim
(adolescentes entre 12 e 17
anos); Serviço de Convivên-
cia e Fortalecimento de Vín-
culos/antigo ProJovem (15 a
17 anos);  Fazendo Arte (7
a 11 anos); Artesanato (10
a 14 anos); e Contando His-
tórias (4 a 6 anos).

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
NATURAIS DE PONTE NOVA - 1o SUBDISTRITO

MAURA MARIA DA SILVEIRA SALGADO MARTINS - Oficiala do Registro
Civil - Rua Benedito Valadares, 21/Sala 6 - Centro - Ponte Nova
 (31) 3817-3162   cart1rc@gmail.com

EDITAL DE PROCLAMAS - Faz saber que pretendem casar-se:
1 - DESIDÉRIO RAFAEL SANTOS SILVA, brasileiro, separador, natural de Ponte
Nova/MG, aqui residente, filho de Isael da Silva e Miritina Luzia dos Santos
Silva; e MÍRIAM GONÇALVES TOMÁS, brasileira, auxiliar de escritório, natural
de Ponte Nova/MG, aqui residente, filha de Paulo César Tomás e Regina
Célia Gonçalves Tomás.

2 - ISRAEL DE SOUZA, brasileiro, comerciante, natural de Ponte Nova/MG,
aqui residente, filho de José Nascimento de Souza e Isrrair Guerra de Souza;
e JOYCE JANAINA ALMEIDA, brasileira, médica veterinária, natural de São
João del Rei/MG, aqui residente, filha de Luiz Eduardo da Silva Almeida e
Mercês de Sousa Almeida.

3 - JOÃO RAIMUNDO AMARO JÚNIOR, brasileiro, técnico em enfermagem,
natural de Jurumirim/MG, aqui residente, filho de João Raimundo Amaro e
Sônia Luzia de Carvalho Amaro; e PATRICIA MARIA DA SILVA, brasileira, técnica
em enfermagem, natural de Ponte Nova/MG, aqui residente, filha de Antonio
da Silva Gomes e Maria Aparecida Tiago Gomes.

4 - LUKASZ WOLCIECH PEZA, polonês, engenheiro civil, natural de Bialystok/
Polônia, aqui residente, filho de Andrzej Antoni Peza e Jadwiga Peza; e
POLLYANA DE SOUZA TEIXEIRA, brasileira, fisioterapeuta, natural de Ponte
Nova/MG, aqui residente, filha de Oswaldo Teixeira da Silva e Sônia Márcia
Xavier Souza Teixeira.

5 - RAIMUNDO APARECIDO DAMASCENO, brasileiro, eletricista, natural de
Ponte Nova/MG, aqui residente, filho de Raimundo Damasceno e Maria
Clara da Silva Damasceno; e MARIA DA PENHA NEVES, brasileira, do lar,
natural de Ubaporanga/MG, aqui residente, filha de Joversino Domingos
Peixoto e Sebastiana Natalina de Jesus.

6 - TARCISIO APOLINÁRIO JOÃO, brasileiro, eletricista, natural de Oratórios/
MG, aqui residente, filho de Gercino João e Eva Barnabé Pinheiro; e IVETE DO
PATROCINIO, brasileira, do lar, natural de Ponte Nova/MG, aqui residente,
filha de Manoel Patrocinio e Maria Dias Patrocinio.

7 - WEMERSON MARTINS, brasileiro, vigia, natural de Ponte Nova/MG, aqui
residente, filho de Maria da Penha Martins; e NEYSA MARQUES DA SILVA,
brasileira, do lar, natural de Ponte Nova/MG, aqui residente, filha de Gilmar
Pinto da Silva e Norma Sueli Marques Plácido.



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 20156

O farmacêutico tem formação universitária e está
capacitado para auxiliar os consumidores quanto
ao uso correto de medicamentos.

Com aconselhamento
adequado, ele
esclareces dúvidas e
avia receitas médicas.

Enfim, em todos os
seus campos de
atuação, o farmacêutico
é profissional a serviço
da saúde.

À beira-rio, poda e corte de
árvores ‘em risco de queda’

Ana vistoriando árvore próxima
da pista de skate

Na segunda-feira,
12/1, a equipe da Se-
cretaria de Meio Am-
biente/Semam iniciou
a remoção de ramifi-
cações da erva-de-
passarinho em 38 ár-
vores à margem do rio
Piranga, ao longo da
av. Custódio Silva. A
licença para retirada
foi aprovada, ainda em
dezembro, pelo Con-
selho Municipal de
Defesa do Meio Am-
biente/Codema e ocor-
re depois que o venda-
val de 2/1 derrubou um exem-
plar de casuarina.

Ainda em 12/1, a Semam
iniciou o corte de 9 árvores,
também à beira-rio. De acor-
do com Ricardo Motta, presi-
dente do Codema, os cortes
foram definidos após compro-
vação de evidente risco de
queda verificado pelo Conse-
lho, com aval da Defesa Civil/
Ponte Nova.

De fato, em 5 e 6/1, Ricar-
do e a engenheira ambiental
da Semam, Ana Luíza Bonfim,
cuidaram da vistoria (foto) re-
lacionando árvores ameaça-
das, “por estarem em estado
crítico de tempo de vida ou em
declividade que força o peso

do tronco e galhos”, como ex-
plicou Motta.

Na margem esquerda do rio
Piranga, na Vila Centenário,
detectaram-se 2 árvores (ca-
suarina e flamboyant) de gran-
de porte “com iminente risco
de queda”, além de mais duas
de pequeno porte, a serem re-
movidas “como necessidade
preventiva de segurança”.

Na margem direita, na av.
Custódio Silva, outras 5 ár-
vores com problemas:  3 ca-
suarinas “semimortas, com
alto risco de queda”, um
exemplar de “pau-ferro” e
uma casuarina “necessitan-
do de poda para limpeza de
galhos secos”.

A Corporação
Musical União 7 de
Setembro divulga o
projeto “Amigos da
Banda”, iniciativa
que tem como obje-
tivo reunir 100 pes-
soas para contribuir
mensalmente com o
valor de R$ 20,00.

Os participantes
estarão aptos a con-
correr, todo mês, a
R$ 400,00 pelo sor-
teio do segundo sábado do mês pelo pri-
meiro prêmio da Loteria Federal. A arre-
cadação será aplicada em aquisição de ins-
trumentos e acessórios musicais, auxílio na

Lançado o projeto ‘Amigos da Banda’
manutenção das ati-
vidades da Banda e
custeio de despesas
de viagem.

Ainda há núme-
ros disponíveis para
aquisição, e os inte-
ressados podem en-
trar em contato pe-
los números 9887-
3483 (Diego Alber-
gar ia /pres idente)
ou 9572-6327 (Fer-
nando Paixão/ma-

estro). Ressalta-se que já houve um sor-
teio neste mês de janeiro, sem ganhador,
uma vez que o bilhete sorteado (no 2) ain-
da não foi adquirido.

Na entrega do cheque, Cristian, Paulo Sérgio da Silva/presidente
da Associação, vereador Antônio Pracatá/PSD e Magno Antônio/

diretor de Atendimento do Complexo Penitenciário

Entidade repassa doação ao HNSD
A Associação de Morado-

res do Bairro de Fátima en-
tregou, ao Hospital de Nossa
Senhora das Dores/HNSD,
em 6/1 - Dia Mundial da Gra-
tidão -, a quantia de R$
1.360,00, apurada em sua
Festa das Crianças de outu-
bro passado.

“Agradeço a toda a comu-
nidade do bairro de Fátima
pelo empenho. Para uma ins-
tituição como o HNSD, que
tem as suas dificuldades fi-
nanceiras, principalmente
em relação ao SUS, mais
agora, com três meses sem
receber os atendimentos do

SUS, este engajamento co-
munitário é histórico em nos-
so Hospital, que precisa dele
para atender a comunida-
de”, ressalta Cristian Tassi,
administrador do HNSD.

 ‘Dia Sustentável’
Motivados pelo projeto de

sustentabilidade do Hospital de
Nossa Senhora das Dores, re-
presentantes de diversos seto-
res desenvolvem, uma vez por
mês, ao longo de 2 horas,
ações voltadas para a cultura
socioambiental com ênfase,
segundo nota da instituição,
para “o economicamente viá-
vel, o socialmente justo e o
ambientalmente correto. Em 6/
1, evidenciaram-se os “cuida-
dos com a ambiência” no cha-
mado “Dia sustentável”.

“Este é o momento de co-
locarmos em prática o nosso
projeto. A cada mês iremos
abordar um assunto diferente
de acordo com a nossa reali-
dade vivida e com as temáticas
abordadas pelo projeto”, res-
salta Juliana Fernandes,
articuladora do Projeto de
Sustentabilidade no HNSD.

Coincidindo com a notícia na
edição passada desta FOLHA
sobre o assunto, a Vigilância
Ambiental da Secretaria Muni-
cipal de Saúde/Semsa divulgou
nota, nesta semana, orientando

Controle do caramujo africano
a população sobre o controle do
caramujo africano, “praga que
afeta plantações e pode trans-
mitir doenças”. Leia a íntegra
da nota na seção FOLH@
HOJE, no portal deste jornal.



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 2015 7

Empossada a Mesa Diretora da Câmara
de Guaraciaba para o biênio 2015-2016

Acima, o
projeto

arquitetônico
da fachada da

nova sede.

Ao lado, a
obra já em

andamento, a
cargo

da empresa
Topo

Conservação
e Construção

Ltda.

Ocorreu, em 5/1, sessão solene da Câma-
ra Municipal de Guaraciaba para a posse dos
novos membros da Mesa Diretora para o
biênio 2015/2016. Os eleitos na reunião or-
dinária de 4/12/2014 foram estes: Adriano
de Andrade Militão/presidente, José Geral-
do de Castro Araújo/vice-presidente, Ma-
ria Célia de Sena Gonçalves/1a secretária e
Miron Lamberto de Souza/2o secretário.

Após a solenidade de posse, a Mesa
Diretora ratificou o compromisso com a con-
tinuidade das obras de construção da nova
sede do Legislativo Municipal, que contará
com excelente espaço para atendimento à
população, ampliando os serviços já pres-
tados ao Município guaraciabense.

A obra - antigo anseio do Legislativo
de Guaraciaba -
dotará os vereado-
res de instalações
que permitirão
maior acesso da
comunidade aos
trabalhos desen-
volvidos na rotina
legislativa e
fiscalizatória.

Acompanhantes de pacientes
no HAG: avaliado o controle

Na manhã de 9/1 e sob co-
ordenação da gerente de Ho-
telaria, Dunalva Bifano, ocor-
reu, no Hospital Arnaldo Ga-
vazza, reunião para avaliar o
controle de fluxo de acesso às
dependências do Hospital.
Destacou-se principalmente o
acesso de acompanhantes dos
pacientes do Sistema Único de
Saúde/SUS.

A iniciativa partiu do médi-
co-ortopedista Luiz Fernando

Romagnoli, com o objetivo de
aperfeiçoar os processos e
garantir melhor qualidade de
trabalho para os profissionais
e segurança clínica para os
pacientes.

Ele se respaldou em orien-
tações do Manual Brasileiro de
Acreditação/2014. Além dele e
Dunalva, participaram da reu-
nião representantes dos Seto-
res de Qualidade, Enfermagem,
Recepção e Serviço Social.

Licitações na região - A Prefeitura de Piedade de Pon-
te Nova publicou em 10/1 extrato de contrato com a Ceo
Construções no valor de R$ 74.632,90 (construção de pisci-
na) e de R$ 52.001,94 (calçamento em bloquetes de algumas
ruas). O contrato decorre de convênio com o Estado. Já a
Prefeitura de Guaraciaba marcou, para as 14h de 23/1, pre-
gão licitatório para aquisição de serviços para as oficinas do
Cras (Capoeira, Corte e Costura, Artesanato, Violão, Ginás-
tica e Dança). Em 27/1, às 10h, licitação da compra de gêne-
ros alimentícios da agricultura familiar.
Construção de UBS - Nesse 12/1, a Prefeitura/PN pu-
blicou extrato de contrato para construção da Unidade Bási-
ca de Saúde/UBS do bairro Novo Horizonte. A vencedora da
licitação foi a Construtora e Incorporadora Sericita Baldrame
com orçamento de R$ 1,33 milhão.

Romagnoli (dir.) falou sobre ‘segurança clínica dos pacientes’

Relatório municipal de fiscalização em
abatedouro clandestino vai para o MP

Nesta semana,
aguardava-se laudo
da diligência fiscali-
zatória de 9/1 no aba-
tedouro ilegal - de-
nunciado na semana
passada - em terre-
no do Anel Rodoviá-
rio/PN, onde se en-
contraram, além do
abate, danos ao meio
ambiente e trabalha-
dores sem registro.

Compareceram
ao local, pertencente a Afonso Celso Moreira
Lana (Afonso Malvado), equipe do Serviço de
Inspeção Municipal vinculado à Vigilância Sa-
nitária e guarnição da
Polícia Militar do Meio
Ambiente/PMMA.

Em nota, a Prefeitura
não detalhou a ação, mas
mencionou a conclusão,
em curto prazo, de rela-
tório a ser encaminhado
ao Ministério Público. A
esta FOLHA, o sargen-
to Luiz Fernando Miguel
informou que não havia
ninguém no local (flagra-
do em 5/1), mas verifi-
caram-se “indícios de re-
cente abate de gado”.

“O abatedouro estava
interditado por decisão judicial de 29/10/2014
até regularização de sua estrutura”, acrescen-
ta o sargento, que no flagrante de 5/1 solicitou

O sargento Martins/PMMA registrou
ambiente insalubre...

providências da Se-
cretaria Estadual de
Meio Ambiente e
Desenvolvimento
Sustentável.

Matadouro
Municipal

Em nota de 13/1,
Paulo Roberto dos
Santos/secretário
municipal de Plane-
jamento e Desenvol-
vimento Econômico,

informou que, em relação ao projeto - paralisa-
do - do Matadouro Municipal, a Prefeitura “está
aguardando estudos e desdobramentos técnicos

para análise de soluções
economicamente viáveis
para o Município relativas
ao assunto, os quais serão
oportunamente apresenta-
das ao Ministério Público”.

Ouvida por este jornal,
Mônica Cheloni, presiden-
te da Associação de Co-
merciantes de Carne de
Ponte Nova, disse que se
solidariza com a fiscaliza-
ção da semana passada.
Ela garante que os 32 açou-
gueiros filiados à entidade
recebem orientação para
venda de carne de proce-

dência idônea. “Não temos notícias de quem pos-
sa comercializar, em Ponte Nova, a carne do aba-
tedouro de [Afonso] Malvado”, resumiu ela.

... e armazenamento de carcaças
bovinas e suínas

Saúde elimina 64 focos de larvas do
mosquito da dengue em 17 bairros
A Secretaria Municipal

de Saúde/Semsa divulgou
nota em 13/1 com alerta so-
bre a prevenção contra a
dengue, principalmente no
combate ao mosquito trans-
missor, o Aedes aegypti.

Agentes de controle de
endemias do Departamen-

to de Vigilância em Saúde
efetuaram, entre 6 e 8/1,
inspeção de 1.188 imóveis
em diversos bairros, en-
contrando 64 focos de lar-
vas do mosquito e neles apli-
cando larvicidas.

Caixas  d’água
Os focos de larvas esta-

vam principalmente em cai-
xas  d’água,
depósitos de
alvenaria, va-
sos de plantas
e bebedouros
de animais.

Segundo a
V i g i l â n c i a
em Saúde, o
maior número
de focos esta-
va em 10 imó-
veis da região
central. Numa
parte do bair-
ro Santo An-
tônio (ruas Carangola e San-
to Antônio e parte da rua
Meridional), havia 7 focos,
e, nas demais ruas deste
bairro, 10 pontos de prolife-
ração de larvas. Na sequên-
cia, aparecem estes bairros:

Rasa/7 e Fátima/5; Pache-
co, Triângulo Novo e Novo
Horizonte/4 cada; Vila Oli-
veira e São Pedro/3 cada;
Copacabana, Cidade Nova e
Palmeirense/2 cada; e Pa-
chequinho, Vila Alvarenga,
Triângulo, Palmeiras e
Residencial Fortaleza/1 cada.

Além do combate aos fo-
cos de larvas, a Semsa man-
tém, desde o início do ano, a
Equipe de Enfrentamento da
Dengue, encarregada do re-
colhimento de lixo.

Lixo recolhido
Até 12/1, o pessoal percor-

reu os bairros Primeiro de
Maio, Rosário, Centro,

Sumaré e Co-
pacabana. Re-
colheram-se
271 sacos de
lixo e 16 pneus
e, por tabela,
eliminaram-se
29 focos de
larvas.

O alerta con-
tra a doença
ocorre mesmo
com o registro
de apenas 5
casos de sus-
peita de dengue

entre jul/2014 e 12/1/2015,
com o alento de que não hou-
ve confirmação da doença em
nenhum dos casos.

Com o verão e a identifica-
ção de focos do mosquito, é
necessária a intensificação
das ações preventivas, mas
não podemos nos esquecer da
participação da população”,
informa o coordenador da Vi-
gilância em Saúde, Marcelo de
Paula Lima.

Leia mais na seção
FOLH@HOJE no portal des-
ta FOLHA.



8

FOLHA DE

O Colégio Equipe busca a qualidade de ensino aliada
aos valores éticos preservando a família
e incentivando o exercício da cidadania.

A filosofia do Equipe é ensinar para a vida...
Educar com amor... Trabalhar com arte...

Fazer adolescente feliz! Seja um aluno Equipe!

Parabéns aos nossos assinantes com aniversário nesta seman
Ponte Nova: 16/1 - Vânia Maria Dias Oliveira, Fernando Barbosa Rocha e Maria Aparecida Dam
ceno; 17/1 - Celso Castro de Assis e José Carlos de Castro Gomes; 18/1 - Maria das Graças Rodrigu
Coelho, Marly da Cruz, Zilda Martins da Cruz e José Renato Lopes; 19/1 - Ana Valéria Rolim; 20/
Maria da Conceição C. Cheloni (Chiquinha), Carlos Magno da Costa Klen, Maria Francisca Tere
Queiroz de Castro e Lúcia Maria Penna dos Santos; 21/1 - Rita Íris de Aguiar e Paulo Garcia
Souza; 22/1 - Antônio Vieira, Milton Custódio de Andrade, Luiz Raimundo de Oliveira e Tânia Ma
de Souza. Acaiaca: 18/1 - Ivone Pereira Simplício. Belo Horizonte: 19/1 - Mário Arthur B. de Sou
Viçosa: 20/1 - Leonardo Pereira Rezende. Posto de Venda desta FOLHA: 21/1 - Vítor Inês 
Castro Moreira (Supermercado Novo Horizonte).

José Alves e Ester
Em 9/1 aniversariou José Alves Parreira, e em 15/1, sua esposa,
Ester Moreira Alves, também completou mais um ano de vida.
“Que Deus os abençoe sempre. Amamos vocês! Felicidades!”
Os votos são de seus filhos Eneida, Sônia, Sérgio, Lucimar e
Luiz Antônio, netos, genros e noras. Nas fotos, estão José Alves
e Ester com o neto Lucas Henrique Alves da Silva.

Aos nossos  assinantes - A
notas desta coluna destinam-s
exclusivamente aos nosso
assinantes e seus respectivo
dependentes econômico
devendo chegar à FOLH
(pessoalmente, correios ou e
mail) até 2a-feira de cad
semana, no horário comerci
(9h às 12h e 13h às 17h30).

Marcela  e  Tânia

Aniversariou em 14/1 Marcela Beatriz de Souza, e em
22/1 será a vez de sua mãe, Tânia Maria de Souza.
“Quanta alegria em podermos comemorar estas duas
datas. Vocês são muito especiais em nossas vidas! Fe-
licidades sempre!” São os votos do pai/esposo Luiz Apa-
recido Costa, dos irmãos/filhos Lucas Luiz e Rafael
Luiz e demais familiares.

 Roberty e Cheyla
Aniversaria em
19/1 Roberty No-
bre Rodrigues. Já
sua irmã Cheyla
Nobre Rodrigues
graduou-se em
Tecnologia em
Gestão de Empre-
sa pela Univiçosa
em 10/1. “Nossa
família está orgu-
lhosa em poder
comemorar estes
momentos de vida
e conquista. Para-

béns a vocês!” O registro é da esposa/cunhada, Wes-
leiana Nobre da Silva, e demais familiares. Na foto,
estão Cheyla, Roberty e Wesleiana.

Eleição na Am
O novo presidente da Associação dos Municíp
é José Calixto Milagres/DEM, prefeito de Ac
(na foto, os prefeitos votantes), na sede da en
de Mariana. Foram reeleitos os vices-presid
PRB-Urucânia. Integram o Conselho Fiscal os
Lima/PP-Santo Antônio do Grama e Silvéri
Fernandes/PR-Diogo de Vasconcelos, João Bo
Aires/PMDB-Alvinópolis. Já na assembleia 
Multissetorial do Vale do Piranga/Cimvalpi ho
com estes prefeitos: Fred Brum/presidente, Su
Pedra do Anta) e Silvério da Luz/2o vice-pres

São Sebastião
O Conselho Pastoral da Paróquia São Sebastião iniciou em 11/1
a Festa Anual de São Sebastião, padroeiro de Ponte Nova, com
celebração na Igreja Matriz e participação das comunidades de
Vau-Açu, Bom Fim e Sesmaria. A sequência da novena tem cele-
brações sempre às 7h e 19h30, além de Oficio Divino, às 6h de
cada manhã. Em 20/1, feriado municipal, a agenda começa às
6h com missa, seguida de bênção de animais e leilão (9h30),
bênção dos cavaleiros (12h) e procissão solene (18h), antece-
dendo a missa de encerramento. Na foto, jovens recepcionam,
em 12/1, representantes de comunidades convidados para a missa
das 19h30, celebrada pelo padre Wander Torres Costa. Gente & Negócios

Choice - Diretora e professora do
Choice English School, Teresinha
Lanna Gomides (foto) informa que
estão abertas as matrículas/2015
para os Cursos de Inglês, Francês e
Espanhol. Ela deixa este convite:
“Não percam esta oportunidade.
Aproveitem para aprender outras
línguas!” Mais informações pelo
fone (31) 3881-1505, na av.
Francisco Vieira Martins, 536 -
Palmeiras/PN, ou o e-mail
choice@choicemg.com.br.



9

E PONTE NOVA - 16 de janeiro de 2015

O SISTEMA EQUIPE DE ENSINO está completando 40 anos
em 2015 e possui unidades educacionais nas cidades de Rio
Casca, Ponte Nova, Viçosa, Visconde do Rio Branco, Carangola,
João Monlevade, Tocantins, Leopoldina, Cataguases, Muriaé e
Juiz de Fora, onde trabalha com Ensino Infantil, Fundamental
e Médio, Pré-Vestibular e Pré-ENEM.

A cada ano, o EQUIPE escolhe um tema para trabalhar
em seus colégios. Em 2014 foi o ano da Literatura, e já em
2015 será o ano do Meio Ambiente.

Nas Olímpiadas Brasileiras de Matemática (OBM), de
Física (OBA) e outras, diversos alunos se destacam em
âmbito nacional, recebendo premiações.

No resultado do ENEM, além dos bons desempenhos
dos colégios, o EQUIPE de Rio Casca obteve a melhor
posição entre todos os educandários da nossa região, e,
em âmbito estadual, o EQUIPE de Muriaé destacou-se
entre os melhores do Estado.

Nos vestibulares e exames no COLUNI, na UFMG, UFV,
UFOP, UFLA, USP, UNB, UFRJ, UFF, UEMG... e particulares,
os alunos obtêm grande sucesso, inclusive com primeiras
colocações em diversos cursos.

Sem dúvidas, nestes 40 anos ensinando com arte e
educando com amor, podemos concluir que CONFIANÇA
NÃO SE ADQUIRE POR ACASO.

a
mas-

ues
/1 -
eza
 de

aria
usa.

de

Suellen

Completou
15 anos, em
2/1, Suellen
Silva Bar-
bosa de
Carva lho .
Ela é filha
de Oséas
de Carva-
lho e Cláu-
dia Silva

Barbosa de Carvalho. “Aos olhos do
Pai, você é uma obra-prima. Que
nesta nova fase da sua vida Deus
continue sendo o seu 1o amor.” Os
votos são de seus pais e dos irmãos
Thiago e Marcelo Carvalho.

Beatriz
H o j e ,
1 6 / 1 ,
Beatriz
T r a -
venzoli
S i l v a
L u n a
come-
m o r a
seus 12
a n o s .

“Filha, é maravilhoso ter o seu sor-
riso iluminando nossas vidas. Para-
béns pelo seu dia. Nós amamos mui-
to você!” A mensagem é dos seus
pais, Ronaldo de Souza Luna e Ma-
ria Eliza da Silva Luna.

As
se
os
os
s,

HA
e-

da
al

Michellen
Amanhã,
17/1, é o
aniversá-
rio de
Michel-
len Fer-
n a n d a
Moreira
S i l v a .
S e u s
p a i s ,

Luiz Carlos da Silva e Ângela Ma-
ria Moreira Silva, e o filho Arthur
Moreira Silva deixam esta mensa-
gem: “Que você seja feliz e realize
todos os seus sonhos, sempre com
a proteção divina. Parabéns!”

mapi e no Cimvalpi
pios da Microrregião do Vale do Rio Piranga/Amapi
caiaca. Ele foi eleito por aclamação na tarde de 8/1
ntidade, para substituir Celso Cota/PSDB, prefeito
dentes Guto Malta/PT-Ponte Nova e Fred Brum/
s efetivos José Roberto/PMDB-Guaraciaba, Alcione
io da Luz/PT-Rio Doce. Os suplentes são Aroldo
osco/PMDB-Dom Silvério e Milton
de 2/1, o Consórcio Intermunicipal

omologou a eleição da nova Diretoria
ueli Sampaio/vice-presidente (PTB-
sidente.



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 201510 FOLHINHA
Horóscopo
JOÃOBIDU

De 16 a 22/1/2015

ÁRIESÁRIESÁRIESÁRIESÁRIES - 21/321/321/321/321/3
a 20/4a 20/4a 20/4a 20/4a 20/4 -  O Sol facilita
os relacionamentos em ge-
ral. Terá disposição de sobra

para ousar, assumir riscos e tomar deci-
sões. Invista, pois, em projetos para o fu-
turo. É tempo de renovação, inclusive afe-
tiva. DICA - Você pode aprender muita coisa
com pessoas de Libra. Boa fase para assu-
mir compromissos.

TOUROTOUROTOUROTOUROTOURO - 21/4 a 20/521/4 a 20/521/4 a 20/521/4 a 20/521/4 a 20/5
- Invista para valer em seus
sonhos, já que sua coragem
vai surpreender! O Sol vai es-

timular você a se dedicar mais às pesso-
as queridas, mas tenha cuidado com as
tentações de romance secreto. DICA -
Para manter o astral lá em cima, invista
no seu bem-estar físico e mental. Valori-
ze suas amizades.

GÊMEOSGÊMEOSGÊMEOSGÊMEOSGÊMEOS - 21/5 a 20/21/5 a 20/21/5 a 20/21/5 a 20/21/5 a 20/
66666  -  Seus horizontes se
abrem: a fase é de conquis-
tas, mas escolha melhor os

amigos. O Sol promete muito prazer e
diversão a dois. O companheirismo será
total, contudo mantenha a discrição.
DICA - O seu paraíso astral é para ser
vivido com todo o entusiasmo. Sua es-
trela tem tudo para brilhar.

CÂNCERCÂNCERCÂNCERCÂNCERCÂNCER - 21/6 a 21/21/6 a 21/21/6 a 21/21/6 a 21/21/6 a 21/
77777 - Atente para os seus so-
nhos e pressentimentos. É
um ótimo período para con-

tatar gente distante. O convívio fami-
liar e com seu par deve ficar bem mais
caloroso a partir de agora. Curta! DICA
- Use e abuse da simpatia e do equilí-
brio librianos para resolver as questões
íntimas e familiares.

LEÃOLEÃOLEÃOLEÃOLEÃO - 22/7 a 22/822/7 a 22/822/7 a 22/822/7 a 22/822/7 a 22/8 -
Momento de renovação:
aceite mudanças. Sua intuição
vai ajudar você a captar o de-

sejo dos outros, e o Sol facilitará o diálogo.
No campo afetivo, a união trará seriedade
e confiança. DICA - Os astros indicam que
estará menos autoritário(a), o que deve
garantir contatos mais amistosos.

VIRGEMVIRGEMVIRGEMVIRGEMVIRGEM - 23/8 a 22/23/8 a 22/23/8 a 22/23/8 a 22/23/8 a 22/
99999 - O Sol envia boas ener-
gias ao seu bolso. Ótima
fase para investir na realiza-

ção dos seus ideais. A paixão trará o es-
tímulo que faltava para sua vida: só não
provoque o ciúme do par. DICA - Poderá
estar mais possessivo(a), sim! Saberá,
no entanto, expressar esse sentimento
de forma mais branda.

LIBRALIBRALIBRALIBRALIBRA - 23/9 23/9 23/9 23/9 23/9 aaaaa 22/10 22/10 22/10 22/10 22/10
- Não tenha medo de se jo-
gar de cabeça em novos pro-
jetos, pois o Sol envia exce-

lentes energias para você! Cuide-se me-
lhor. Nos assuntos do coração, seu po-
der de atração será imbatível. DICA -
Depois do seu aniversário, as coisas flui-
rão como espera. O cuidado com a apa-
rência vai ganhar destaque.

ESCORPIÃO ESCORPIÃO ESCORPIÃO ESCORPIÃO ESCORPIÃO - 23/10 23/10 23/10 23/10 23/10 aaaaa
21/1121/1121/1121/1121/11     - Não perca a chance
de ir a festas, shows e outros
eventos. Você estará mais

sensível e criativo(a). Alguém da família
pode precisar do seu apoio. O romance tra-
rá satisfação total. DICA - Poderá transfor-
mar seu inferno em paraíso astral, mas
para isto tenha atenção e cautela.

SAGITÁRIO SAGITÁRIO SAGITÁRIO SAGITÁRIO SAGITÁRIO - 22/11 a22/11 a22/11 a22/11 a22/11 a
21/1221/1221/1221/1221/12     - Dê atenção à fa-
mília. Você estará mais sen-
sível e compreensivo(a). Te-

nha discrição em relação à sua vida amo-
rosa e não conte seus segredos a nin-
guém: isso evitará problemas com fofo-
cas. DICA - As vitórias precisam ser come-
moradas, de preferência ao lado das pes-
soas das quais você mais gosta.

CAPRICÓRNIO -CAPRICÓRNIO -CAPRICÓRNIO -CAPRICÓRNIO -CAPRICÓRNIO - 22/1222/1222/1222/1222/12
aaaaa 20/1 20/1 20/1 20/1 20/1 - O Sol aumenta sua
garra, seu charme e sua ale-
gria de viver. É tempo de se

destacar! Defina prioridades e dedique-
se ao que mais interessa. Não se surpre-
enda se surgir nova paixão. DICA - É
melhor não querer fazer tudo sozinho(a).
O apoio de outras pessoas pode ser fun-
damental na sua vida.

AQUÁRIO AQUÁRIO AQUÁRIO AQUÁRIO AQUÁRIO - 21/121/121/121/121/1 a a a a a
19/219/219/219/219/2 - Não deixe as tare-
fas para depois. Use de sua
criatividade no trabalho, e

será mais fácil expressar a sua vontade.
O Sol renova as esperanças na vida amo-
rosa: abra seu coração e aproveite! DICA
- Se depender do astral libriano, você vai
viver período de paz interior e muito rico
em novos contatos.

PEIXES PEIXES PEIXES PEIXES PEIXES - 20/2 a 20/20/2 a 20/20/2 a 20/20/2 a 20/20/2 a 20/
33333 - Boas chances de ganhar
dinheiro. A Lua dá asas à sua

imaginação: arregace as mangas e lute
pelo que quer. Clima de mistério pode
agitar sua vida amorosa: fortaleça os
laços de amor! DICA - Seu desejo por
transformações está em alta, mas esta
fase vai exigir esperteza e sensibilidade.

c

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS
www.coquetel.com.br                                       Revistas COQUETEL 2015

Respostas dos passatempos na página 5

Contos Gerais

Uma história pós-Natal
Nestes tempos pós-Natal, uma his-

tória da fuga da sagrada família como
parte do folclore religioso.

Naquele tempo, os três Reis Magos
não voltaram ao Rei Herodes para dar
notícia do nascimento do Rei dos Ju-
deus, e, irado, ele ordenou o assassi-
nato de todas as crianças nascidas na-
quele mês.

Ocorre que um anjo apareceu em so-
nho para José orientando-o para dei-
xar a manjedoura de Belém e escapar
dos soldados romanos. Pois lá se foi a
sagrada família, pela estrada, com Ma-
ria no lombo de um burro (ou seria um
jerico?).

Diz a lenda que uma diligência de
soldados romanos aproximou-se peri-
gosamente e, novamente, um anjo apa-
receu e orientou José a entrar num gru-
ta próxima.

- Mas como estaremos seguros lá? -
perguntou ele.

- Faça o que eu falo, pois a mensa-
gem é divina - arrematou o anjo.

Ainda desconfiado, José levou o
burrico - com esposa e filho - gruta
adentro  ficando bem no fundo. Em se-
guida, o anjo tocou numa aranha, que,
magnetizada, teceu rapidamente sua
teia na entrada.

Pouco depois chegaram os soldados,
e o comandante ordenou que vascu-
lhassem a gruta, mas um encarregado
da busca logo gritou:

- Comandante, a entrada está “fe-
chada” com teia de aranha. Deve ter
anos que não entra ninguém aqui!

Com isso lá se foram os militares,
enquanto, pouco depois, a sagrada fa-
mília seguiu viagem para outro rumo
sem risco para o menino Jesus.

José Carlos Itaborahy Filho

‘Leio a FOLHA para saber
de tudo o que acontece em

Ponte Nova e região.’
Rosemeire Alexandre Aleixo Molina - Leitora

O que os políticos decidem. Os avanços no atendimento à
saúde. Os acontecimentos sociais na vida dos assinantes.

Cultura. Polícia. Esporte... Tudo isto na FOLHA!

E o que é melhor: sendo assinante, você recebe o seu
exemplar no endereço indicado e se atualiza em

nosso portal todos os dias.

Ligue (31) 3817-1716 e faça já a sua assinatura!

FOLHA DE PONTE NOVA: credibilidade atestada por
72,73% dos leitores de jornais de Ponte Nova!

- Pesquisa Excelência Consultoria & Serviços - Julho/2014.

Assinaturas: (31) 3817-1716
www.folhadepontenova.com.br



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 2015 11CULTURA

arte & cultura
ademar figueiredoademar@sinhaflores.com.br

O Bloco Folclore do Bilisquete foi um dos
projetos contemplados com verba do Fundo
Municipal de Cultura, no finalzinho de 2014. Ao
conversar com um dos produtores do bloco,
Felipe Polesca (o outro é o Felipe Mucci), ele
disse que “é com grande satisfação que
convidamos a todos para mais uma edição do
Bloco Pré-Carnavalesco Folclore do Bilisquete.
Nesta quarta edição, o tema desenvolvido será
‘SOS Natureza’, fato motivado pela alarmante
situação do nosso meio ambiente. O evento
acontecerá em 7/2, na rua José Vieira Martins,
em frente ao Bar Mistura Fina”. Para nossa
surpresa, a imagem deste ano foi cedida pelo
nosso entrevistado Eduardo Fonseca. Show!

Passeando por Ouro Preto na manhã do domingo,
11/1, fomos visitar o atelier do escultor Antônio
Inácio Boneca (na foto com o seu filho Vítor
Coelho). Pouco antes, nos encontramos na Festa
do Reinado de Nossa Senhora do Rosário e Santa
Efigênia com presença de 12 grupos de congado
de cidades convidadas, que subiam e desciam as
ladeiras Padre Faria. A imprensa internacional fez
a festa, deslumbrados que estavam com as
danças e cantorias! Um belíssimo espetáculo!
Boneca comentou que já tinham passado pelo seu
atelier equipes da imprensa francesa e inglesa. E
de 16 a 24/1, acontece o 4o Festival Diversão Arte
Verão de OP: mais cidade cheia, mais
oportunidades para o nosso artista divulgar o seu
trabalho. Sucesso!

A foto abaixo registra o primeiro encontro dos
atores do espetáculo “Eles também falam de
amor” com a Rainha do Papel de Bala, Efigênia
Rolim, durante a apresentação no Festival Verão
Arte Contemporânea/VAC de 2014, em BH.

O espetáculo aborda o universo da artista popular
que transformou o papel de bala em matéria-
prima para suas obras e sua filosofia de
sustentabilidade. Inspirados nos poemas, canções,
histórias e criações plásticas de Efigênia Rolim, os
atores buscam oferecer ao público a dimensão
estética e amorosa de seu trabalho.

Nascida em Vila Granada, em Santo Antônio do
Matipó, no município de Abre Campo, Efigênia
Rolim tornou-se uma das mais destacadas artistas
populares do Brasil. Em PN, este espetáculo será
apresentado na Percepção Musical, em 18/1, às
20h, e os ingressos deverão ser retirados na
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo/PN.

B
a

u
g

u
st

o
si

v
a

.c
o

m

Eduardo Fonseca ‘No meio disso tudo’ no Verão Arte Contemporânea 2015, em BH

Começou em 9/1 e vai até 12/2 a 9a edição do
Festival Verão Arte Contemporânea/VAC, em
BH, com extensa  programação cultural, que
contempla dança, teatro, música, artes visuais,
cinema, literatura, arquitetura, moda e
gastronomia, com mais de 40 atrações, que
irão ocupar os palcos dos diversos espaços
artísticos da Capital mineira. Como nas edições
anteriores, boa parte da programação do VAC/
2015 tem preços populares e algumas atrações
possuem entrada gratuita. E dentro da
programação do VAC, temos a presença do
artista plástico pontenovense Eduardo
Fonseca, que está desenvolvendo o trabalho

“No meio disso tudo”.
Fizemos contato com
ele para saber um
pouco mais. Confira a
entrevista:

Como surgiu a ideia de
sua participação no
VAC?

 Eu havia mandado um
projeto para o Edital de
Seleção do VAC/2015
em setembro do ano
passado e fui
selecionado. Na
reunião para acertar os
detalhes com a
produção do Festival,
surgiu a ideia de trocar
o projeto original, que
iria ser uma exposição
num lugar fechado, por
uma intervenção num
espaço público.

A organização do VAC aceitou a troca do
projeto?

Tive que pensar outra coisa, então, para o espaço
que me ofereceram. Era época de campanha
eleitoral, e aquele cenário tenso entre esquerda
e direita acabou influenciando na gênese do
projeto. A ideia é simples e coube bem para o
lugar. Um painel externo na Biblioteca Pública
Estadual Luiz de Bessa, na praça da Liberdade
(virado para a rua da Bahia).

Explique um pouco mais para o nosso leitor!

O título do trabalho é “No meio disso tudo”. E,
para defendê-lo, mandei o seguinte texto para a

programação do VAC: “Duas mãos, nas
extremidades do tapume, puxam uma corda
como se travassem uma batalha, um cabo de
guerra. Mas no meio disso tudo, da linha que é
cobiçada pelo lado direito e o esquerdo, se
estabelece uma colagem de lambes, cores,
recortes, stickers, pichos etc. Uma
sobreposição de elementos que remete ao
nosso comum, o comum da cidade, da rua. O
que realmente importa no meio disso tudo.”

Para realizar o trabalho convidei o Coletivo
Pópôcô, e utilizaremos das técnicas de pintura
e colagem sobre painel de madeira para a
realização desta obra. Eles têm uma pegada
com a cor também, e achei que caberia bem na
ideia.

Qual é a programação de sua participação no
VAC?

Este trabalho será executado no período de 10
a 21/1 e ficará exposto até março/2015.

Quais seus planos para 2015?

O ano de 2015 começou agitado. Mal voltei do
Réveillon e já me enfiei neste trabalho do VAC.
Estou tentando terminá-lo o mais rápido que
posso, pois me encontro no meio da produção
de uma exposição que se inaugura no próximo
dia 11/2, na Galeria do BDMG, em BH. Além de
uma encomenda grande, em tela, que já deveria
ter terminado.

Depois desse turbilhão e do Carnaval, devo passar
uma temporada nos Estados Unidos e no fim do
ano tenho uma outra exposição marcada na
Valourec, aqui em BH mesmo. Mas essas coisas
nunca são certas. No meio do caminho sempre
aparecem mais coisas pra se fazer. É uma profissão
em que a vida entra no trabalho e vice-versa.

P
a

tr
íc

ia
 A

m
o

n
i



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 201512 POLÍCIA

PMMA apreende arma e pássaros silvestres
JEQUERI - Em 12/1, equi-

pes da Polícia Militar de Meio
Ambiente - PMMA/PN atende-
ram denúncia anônima e, em
diligência em 3 localidades ru-
rais, acabaram apreendendo:
16 pássaros trinca-ferros e
coleiros; 16 gaiolas; 2 alçapões
para captura de pássaros; rede
para captura de pássaros; e re-
vólver calibre 32.

A arma estava com J.M.S.,
64 anos, conduzido à Delega-
cia de Polícia local, onde foi au-
tuado e liberado.

Os PMs detiveram 2 adultos e 1 adolescen-
te de 15 anos, os quais prestaram depoimento
na Polícia Civil, onde foram liberados, mas de-
vendo ser notificados e multados.

Comandante da PM do Meio Ambiente
de Ponte Nova, o sargento Luiz Fernan-

do Miguel faz o seguinte alerta:
“Matar, perseguir, caçar, apanhar, capturar,

comercializar e manter pássaros ou qualquer ou-
tro animal silvestre em cativeiro são crimes pre-
vistos no art. 29 da Lei Federal no 9.605/1998
(Lei dos Crimes Ambientais), com pena de de-
tenção de seis meses a um ano, além de multa.”

GUARACIA-
BA - Eduardo
Gallan de Lima,
20 anos, de Dia-
dema/SP, está
sendo indiciado
pelo crime de “si-
mulação da qua-
lidade de funcio-
nário público”.
Ele foi detido na
rua Marechal Flo-
riano/Centro pela
Polícia Militar, às
21h30 de 10/1,
com uma arma na cintura e se
identificando como policial civil.

A PM agiu a partir de relato
de que um homem caminhava
com “um volume grande na cin-
tura”, e, na abordagem, ele en-
tregou uma pistola de ar com-
primido. Eduardo alegou que
sua carteira funcional estaria
num povoado guaraciabense, na
casa de “meu sogro”.

Já no translado para a locali-
dade, Eduardo acabou declaran-
do que mentira sobre sua pro-

Falso policial flagrado com
pistola de ar comprimido

fissão. A PM apurou, na locali-
dade, que o rapaz se apresen-
tou como policial civil perante
o seu “sogro”, permanecendo
na casa deste por conta de “re-
lacionamento amoroso” com
filha adolescente dele.

Os militares apreenderam a
arma, dois celulares e um em-
blema da Polícia Civil/SP, sen-
do Eduardo autuado na Delega-
cia/PN, onde acabou liberado
após assinar termo circunstan-
ciado de ocorrência/TCO.

Materiais apreendidos com Eduardo

Colisão entre motos -
Gílson Martins Gomes, 52
anos, disse à Polícia Rodoviária
Estadual/PRE que reduziu a ve-
locidade de sua moto HAU-7761
em quebra-molas no km 134 da
MG-329, próximo do trevo de
Oratórios, quando, às 18h50 de
8/1, ela foi abalroada por outra
moto, a OLU-7797, conduzida
por Manoel Savinho Bento, 62,
o qual tinha na garupa Cristina
Maria Teixeira Bento, 31.

A PRE foi chamada quando os
3 envolvidos - todos com es-
coriações diversas, mas sem
gravidade - eram atendidos no Hospital Arnaldo Gavazza/PN. Manoel informou aos militares que,
notando a redução da velocidade da moto que ia à sua frente, ainda acionou o freio, mas não
conseguiu evitar a colisão, na qual os 2 veículos acabaram caindo na pista.

JEQUERI - A Polícia Civil local continua in-
vestigando o caso do roubo ocorrido quando três
homens chegaram em 2 motocicletas, às 14h de
7/1, defronte à Farmácia/Drogaria Bom Jesus,
e, usando capacetes e armados de revólver, anun-
ciaram o assalto. A ação foi rápida, visando es-
pecialmente ao posto avançado Caixa Aqui, da
Caixa Econômica Federal.

Um assaltante, contudo, agiu com violên-
cia, agredindo uma cliente da farmácia e cau-
sando-lhe escoriações no pescoço por conta
de coronhadas de revólver. O trio fugiu com
R$ 1 mil em dinheiro roubado do caixa da far-
mácia, alguns frascos de perfume, mais R$ 3,00
de um cliente e telefone celular de funcioná-
ria.  Curiosamente, já em trecho rural
jequeriense, um fugitivo entregou a um tran-
seunte o celular com orientação para devolvê-
lo à funcionária da farmácia.

A ação dos bandidos foi filmada por câmeras
do sistema de monitoramento da farmácia.
Houve bloqueio da Polícia Militar em estradas

Trio assalta farmácia com posto bancário
do entorno, mas sem êxito na localização dos
assaltantes.

Caminhão arrombado em PN
Ao chegar à Unidade de Distribuição  dos Cor-

reios da rua Euclides da Cunha/Centro Histó-
rico com caminhão de cargas/encomendas da
ECT, o motorista Geraldo Alves Teixeira, 61
anos, notou às 5h20 de 9/1 arrombamento da
porta traseira do baú do veículo.

A perita Geiza Conceição apreendeu lanterna
acesa, deixada dentro do baú, na expectativa de
colher digitais de quem rompeu o lacre da porta e,
em meio à carga, danificou duas caixas, mas “nada
foi subtraído”, como constataram os represen-
tantes dos Correios.

Geraldo disse à PM que não parou durante
o trajeto BH/Ponte Nova, suspeitando, contu-
do, de que, durante a madrugada, alguém pos-
sa ter subido no para-choque traseiro do veí-
culo quando este ficou em baixa velocidade
numa sequência de quebra-molas.

Agência bancária assaltada por 2 homens
RAUL SOARES - Entre 18h10 e 19h15 de

12/1, dois homens assaltaram a agência do Bra-
desco (foto) e fugiram num carro preto. Os fun-
cionários ficaram presos numa sala e, com amea-
ça de represálias contra seus familiares, acataram
a ordem de só saírem 3 horas depois. Com isso, a
Polícia Militar só foi acionada às 21h.

Conforme a PM, não se informou a quantia
levada pelos ladrões, que tomaram armas e mu-
nições usadas pelos vigilantes do banco. Não hou-
ve registro da ação em câmeras de segurança das
imediações, e, enquanto os militares mantiveram
infrutífero cerco nas estradas da região, o perito
Fernando Ferreira Gomes/Polícia Civil efetuou
trabalhos de praxe na agência.

Durante diligência às 18h25
de 12/1, na rua Pernambuco/
Vila Alvarenga, equipe do Táti-
co Móvel - comandada pelo
sargento Antero - interceptou 2
adolescentes de 16 e 17 anos.

Na casa do menor de 16
anos, a sua mãe permitiu bus-
cas, localizando-se no terra-
ço 12 buchas de maconha.

Menores com maconha e crack

Briga em bar da localidade
Sítio Dioguinho/PN, na noite de
10/1, terminou com a prisão em
flagrante de Rômulo José de
Souza Neto, 32 anos, do bairro
Novo Horizonte, pelo porte ile-
gal de arma de fogo e munições.

A ocorrência começou quan-
do a Polícia Militar apurou que
Rômulo ia para Dioguinho con-
duzindo a moto GRT-6189
(apreendida por causa de do-
cumentação irregular) e portan-
do arma de fogo para matar
Sângelo Márcio da Silva, 41, do
Sítio Alfavaca. Os militares che-
garam rapidamente ao local fla-
grando Rômulo com uma es-
pingarda cartucheira.

Segundo o relato da PM, o ra-
paz “fez mira” em direção aos
militares, e estes negociaram a
rendição de Rômulo, que jogou a
arma fora e fugiu por um mata-

PM prende rapaz que queria
matar oponente após briga

gal, sendo, porém, perseguido e
imobilizado. No bolso de sua cal-
ça estavam 4 munições calibre 32.

Rômulo apresentava esco-
riações diversas e lesão no olho
direito. Ele disse aos policiais
que foi agredido por Sângelo
pouco antes, num bar em Dio-
guinho, e “fui em casa buscar
a arma para matar ele”.

No bar, os PMs ouviram Sân-
gelo, e este confirmou a briga
com Rômulo, mas alegando que
também foi agredido, ao mos-
trar escoriações nas costas. Os
2 envolvidos não informaram o
motivo da briga, e, depois do
atendimento no Hospital Arnal-
do Gavazza, o delegado Diogo
Abdo Jorge liberou Sângelo, que
responderá a inquérito por lesão
corporal, e autuou e prendeu
Rômulo por causa do porte ile-
gal de arma e munições.

Mulher assaltada - Em São
Pedro dos Ferros, dois rapazes
assaltaram N.S.M.J., 41 anos,
proprietária de sorveteria, quan-

do ela retornava para casa após
fechar o estabelecimento, às
23h25 de 11/1. A dupla a rendeu
na rua Abreu Rios/Centro, e um

Moto roubada em BH foi
localizada em Guaraciaba

GUARACIABA - Ao atender
denúncia de “atitude suspeita”
de 2 rapazes ao lado de moto
observando o Pátio Municipal,
a Polícia Militar deu buscas
(sem encontrar nada de ilícito)
em R.C.S.C., 19 anos, e num
adolescente de 17 anos, ambos
moradores em comunidade ru-
ral guaraciabense.

Na ocorrência da PM, regis-
trada na tarde de 8/1, os milita-
res, sob comando do cabo Elí-
sio, informaram que a dupla

não tinha documentos do veí-
culo. Pela placa (HKL-1282, li-
cenciada em BH), verificou-se
que a moto tinha sido recente-
mente roubada na Capital.
R.C.S.C. disse que comprou o
veículo “de conhecido” em BH
por R$ 1 mil, mas não identifi-
cou o vendedor.

Na Delegacia/Ponte Nova, a
dupla - autuada por receptação
de veículo roubado - obteve a
condição de responder ao in-
quérito em liberdade.

dos assaltantes, portando faca,
como relatou a PM, lhe tomou
a bolsa com objetos pessoais e
cerca de R$ 1.300,00 .

No quarto do outro adoles-
cente, em moradia próxima,
os militares encontraram,
num frasco de perfume, 4
pedras de crack.

Ambos prestaram depoimen-
to perante o delegado Silvério
Rocha de Aguiar, o qual os au-
tuou e permitiu que respondam
ao inquérito em liberdade.



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 2015 13POLÍCIA
Pai acusado de estuprar a filha

Está preso preventivamente
na Penitenciária/PN, desde 2/1,
R.F.G., 36 anos, acusado de es-
tuprar a própria filha de 12 anos.

O delegado Silvério Rocha
de Aguiar requereu a prisão do
autor, cumprida na Vila Olivei-
ra por policiais militares. Con-
forme a investigação policial,
o crime acontecia em Amparo
do Serra desde que a menina
tinha 9 anos.

Mãe e filha estiveram com o
delegado. A mãe disse que ou-
viu relato da menina ao tentar
obrigá-la a acompanhar o pai no
trabalho em PN. A vítima disse

que era rotineiramente violen-
tada e ameaçada de morte para
ficar em silêncio.

Na Polícia Civil,  R.F.G. ne-
gou o crime.

Negando boatos
Após a prisão de R.F.G., sur-

giu boato de que, na prisão, ele
teria confessado o assassinato
de menina em Amparo do Ser-
ra, sendo “justiçado”, então,
com castração e morte, por
companheiros de cela. Em 14/
1, a Direção da Penitenciária e
o próprio delegado negaram tais
ocorrências.

Dois menores detidos por tráfico
Com base em infor-

me sobre tráfico na rua
Minas Gerais/Vila Alva-
renga, militares do Tá-
tico Móvel monitora-
ram uma casa na noite
de 9/1 e às 21h30 vi-
sualizaram dupla saindo
para a rua. Na aborda-
gem, os PMs verifica-
ram que eram 2 adoles-
centes - de 14 e 15 anos
- e na casa estava um
3o menor, de 17.

Segundo o boletim
policial, o menor de 15
anos portava 8 pedras
de crack, e, chegando
à moradia, os militares
viram o de 17 anos jo-
gando algo pela janela.
Seria “certa quantidade de
droga”, não localizada pelos
policiais, em virtude da escu-
ridão e de matagal nas proxi-
midades.

Na casa, os PMs localiza-
ram mais 4 pedras de crack,
pequeno tablete de maconha,
saquinhos plásticos usados
para embalagem de tóxicos e
lâmina de barbear (“usada

para fracionar entorpecen-
tes”). Já na casa ao lado, que
também seria usada pelo ado-
lescente de 17 anos, foram
localizados cigarro de maco-
nha e R$ 50,00.

O Conselho Tutelar acom-
panhou a ocorrência da Polí-
cia Militar. Já na Polícia Civil,
os três menores foram autua-
dos e liberados.

Acusado de estupro é linchado na rua
O delegado

Silvério Rocha
de Aguiar abriu
inquérito para
apurar assassi-
nato ocorrido às
15h45 de 11/1 na
av. João May-
rink, no bairro
Cidade Nova,
onde algumas
pessoas lincha-
ram o pintor La-
ércio José Sam-
paio, 45 anos.

A 1a linha de investigação do delegado se con-
centra no fato de que Laércio teria sido acusado
de estupro de criança em Mogi das Cruzes/SP e,
ao saberem disso, alguns moradores se uniram
no espancamento fatal. O delegado já tem o nome
(mantido em sigilo) de rapaz apontado como um
dos principais agressores.

A Polícia Militar recebeu a denúncia da
agressão, e, quando uma guarnição chegou ao
endereço, os militares depararam com o corpo
(foto) com vários ferimentos e fraturas, acio-
nando, então, a ambulância do Sammdu e o

perito Rafael
Salgado/Polícia
Civil, que efe-
tuou exames de
praxe.

Conforme o
boletim de ocor-
rência, uma teste-
munha informou
que Laércio che-
gou de Mogi das
Cruzes em 9/1 e
revelou que era
ameaçado de mor-
te por crimino-

sos. Estes, via mensagem de celular, teriam anun-
ciado “vingança” por causa do estupro, contando
com “parceiros” de PN para “fazer o serviço”.

De acordo com a PM, pelo menos 3 pessoas
viram Laércio chegando à casa de sua compa-
nheira na Cidade Nova e passaram a agredi-lo
com socos, chutes, barras de ferro e pedaços de
madeira. Depois disso, o grupo - não localizado
pelos PMs - o arrastou por uma escadaria até o
nível da via pública, de onde o jogaram por cima
de portão de aproximadamente dois metros, dei-
xando-o estendido naquela avenida.

Arma, crack, cocaína e 1/2 kg de maconha
Às 18h30 de 8/1, duas equi-

pes do Tático Móvel apreende-
ram, na casa de W.D.S., 21
anos, no bairro de Fátima, os se-
guintes materiais: celular, 28 bu-
chas de maconha, 21 pedras de
crack, 6 tabletes de maconha
(que, depois de subdivididos,
renderiam aproximadamente
1.052 buchas), 30 papelotes de
cocaína, saquinhos plásticos e
balança de precisão.

Tudo começou durante
patrulhamento na rua João Piranga/Triângulo,
quando policiais militares notaram “atitude sus-
peita” de dois ocupantes da moto HKK-9435. O
condutor era W.D.S., inabilitado (multado ainda
por pilotar a moto com pneus carecas), e o pas-
sageiro, M.F.S.G., 22, não tinha nada de irregu-
lar, sendo ouvido e liberado.

Em seguida, a PM obteve informação de
que traficantes do bairro de Fátima vêm inti-

mando moradores a guardarem
drogas. Chegando à casa de
W.D.S., neste bairro, os poli-
ciais  local izaram os i tens
apreendidos supracitados.

Sem informar quem o obriga
a guardar os entorpecentes e ale-
gando que, “se falar, eu morro”,
W.D.S. foi conduzido à Polícia
Civil, onde foi autuado em flagran-
te. Em 14/1, a juíza Dayse Mara
Silveira Baltazar determinou que
W.D.S. fosse liberado após pa-

gar fiança de R$ 788,00.
Paralelamente, os militares receberam infor-

mações sobre um adolescente de 16 anos (não
localizado) que seria o traficante ameaçador.
Houve diligência em casa do bairro Palmeirense,
onde mora o menor, e, no guarda-roupas dele,
os militares apreenderam revólver calibre 38 e 4
munições do mesmo calibre. O caso será inves-
tigado pelo delegado Silvério Rocha de Aguiar.

Os itens apreendidos

Autuado por tráfico de maconha e porte de arma
Em diligência de rotina na Vila Al-

varenga, equipe da Polícia Civil, com-
posta pelo delegado Wallace Drey
Soares e os investigadores Antero
Marcos e Dagoberto Amaral, aten-
deu às 17h de 8/1 denúncia anônima
e, em casa da rua Pernambuco, fla-
grou Luann Dênis de Oliveira, 18
anos, de Oratórios, com 100g de
maconha e revólver.

Os policiais civis chegaram e, con-
forme relatório divulgado, já depararam

com forte odor de maconha num quarto
onde  Luann - ao ser detido - admitiu
recente uso da droga. Ao vistoriar o
quarto, os policiais localizaram revól-
ver calibre 32 com munições e sacola
plástica contendo 100g de maconha.

O rapaz assumiu a posse dos dois
itens, e, na Polícia Civil/Ponte Nova,
o delegado de plantão Diogo Abdo Jor-
ge o autuou em flagrante por tráfico,
determinando o seu encarceramento
na Penitenciária.Luann

Trio armado rouba dinheiro e cofre de advogado
RIO CASCA - As duas ca-

sas do advogado G.S.C., 61
anos, foram assaltadas em 9/1
às 8h30. Três homens armados
(2 com revólveres e 1 com pis-
tola) renderam o advogado den-
tro de casa, no bairro Nossa
Senhora das Graças, depois que
ele, chegando de carro (Honda
City PVA-5579), após comprar
verduras, deixou aberto o por-
tão da garagem.

O trio amarrou os dois filhos
do advogado e, mantendo este
como refém, levou R$ 900,00
(que estavam no bolso de G.S.C.)
e R$ 2 mil (guardados no quar-
to). Sem encontrar cofre naque-
le endereço, os assaltantes usa-
ram o carro do advogado para
levá-lo até a outra casa, em re-
forma no mesmo bairro.

Neste endereço,
depois de render dois
pintores que trabalha-
vam na reforma, o
trio fugiu transpor-
tando o cofre (com
valores  não informa-
dos) no porta-malas
do carro do advoga-
do e levando este
como refém. A PM
apurou que um assal-
tante saltou do carro,
ainda naquele bairro,
e entrou num veículo
Corola (placa não anotada) se-
guindo para a BR-262.

Com o alarme, houve blo-
queio no entorno da cidade e
nas rodovias próximas. Mais
tarde, o Honda City foi locali-
zado em estrada rural do muni-

cípio de São Domingos do Pra-
ta, com o advogado amarrado
e mantido no banco traseiro. O
perito Gustavo Ferreira/Polícia
Civil realizou trabalhos de pra-
xe no veículo, e o caso está sob
investigação da Polícia Civil.

O carro do advogado foi
abandonado na fuga

Presos os quatro acusados de
decapitar domador de cavalos

Desde 9/1, estão na
Penitenciária/PN 4 acu-
sados do assassinato
do domador de cava-
los Valdinei Marcos de
Brito, 33 anos, encon-
trado na manhã de 1o/
1, perto de fazenda
onde morava, no po-
voado Taboões/Barra
Longa, decapitado e
com muitas marcas de
espancamento.

Cumprindo manda-
do judicial de prisão
temporária, uma equi-
pe de investigadores da
Polícia Civil/PN, sob
comando do delegado
Silvério Rocha de
Aguiar e do tenente
Guimarães, esteve às
6h de 9/1, no distrito
de Cláudio Manoel/
Mariana, detendo Adair
Valeriano Jaques, 49, Ângela
Maria Félix, 35, Mário
Frederico Gonçalves, 36, e Gíl-
son da Silva de Freitas, 26.

O delegado Silvério não reve-
lou detalhes da apuração do cri-
me, considerando investigações
para confirmar a autoria do ho-
micídio, ocorrido recentemente.
Recuperou-se a foice usada para
matar Valdinei, constatando-se no
exame residuográfico manchas
de sangue humano.

“Inicialmente, verificamos
que Valdinei procurava quem
furtou cabeças de gado na fa-
zenda e foi assassinado”, resu-
me  o delegado. Segundo o po-
licial, apenas um dos detidos
(identidade preservada) admite
participação no crime: “Os ou-
tros entraram em contradição.”
Participaram das investigações
os policiais civis Sandro, Jânio,
Thiago, Marco Aurélio, João
Paulo e Rivaildo.

Adair Ângela

Mário Gílson



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 201514 CIDADE

Empossada a Mesa Diretora da Câmara
de Guaraciaba para o biênio 2015-2016

Acima, o
projeto

arquitetônico
da fachada da

nova sede.

Ao lado, a
obra já em

andamento, a
cargo

da empresa
Topo

Conservação
e Construção

Ltda.

Ocorreu, em 5/1, sessão solene da Câma-
ra Municipal de Guaraciaba para a posse dos
novos membros da Mesa Diretora para o
biênio 2015/2016. Os eleitos na reunião or-
dinária de 4/12/2014 foram estes: Adriano
de Andrade Militão/presidente, José Geral-
do de Castro Araújo/vice-presidente, Ma-
ria Célia de Sena Gonçalves/1a secretária e
Miron Lamberto de Souza/2o secretário.

Após a solenidade de posse, a Mesa
Diretora ratificou o compromisso com a con-
tinuidade das obras de construção da nova
sede do Legislativo Municipal, que contará
com excelente espaço para atendimento à
população, ampliando os serviços já pres-
tados ao Município guaraciabense.

A obra - antigo anseio do Legislativo
de Guaraciaba -
dotará os vereado-
res de instalações
que permitirão
maior acesso da
comunidade aos
trabalhos desen-
volvidos na rotina
legislativa e
fiscalizatória.

Nilma, a pontenovense que assumiu
a  Secretaria Nacional de Políticas
de Promoção da Igualdade Racial
Nascida em Ponte Nova, Nilma Lino

Gomes assumiu, neste 1o/1, por ato da presi-
dente Dilma Rousseff/PT, a Secretaria Na-
cional de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial. Pedagoga pela
UFMG, doutora em Antro-
pologia Social pela USP,
pós-doutora em Sociologia
pela Universidade de
Coimbra/Portugal, ela inte-
grava a Câmara de Educa-
ção Básica do Conselho
Nacional de Educação e,
desde meados de 2013, era
reitora da Universidade da
Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira/
Unilab.

O vínculo de Nilma com
PN foi mencionado a esta
FOLHA pelo seu primo Paulo Roberto Go-
mes da Silva (serralheiro e ex-atleta do Pri-
meiro de Maio). Segundo Paulo, seu pai, José
Lino da Silva, morador na Vila Centenário,
está bastante orgulhoso, numa alegria com-
partilhada com outros tios e demais parentes
moradores em PN.

Paulo lembra que os pais de Nilma muda-
ram de PN para BH quando ela ainda era ado-
lescente. Desde então, ela só voltou “a pas-
seio”. Da última vez, em meados de 2013, ela
visitou a comunidade de Chopotó, local de ori-
gem da família, e, como integrante da Associ-
ação Brasileira de Pesquisadores Negros, se

deteve em visita ao Cemitério dos Cativos, no
distrito do Pontal.

Até ontem, 15/1, esta FOLHA tentou, sem
sucesso, entrevista com Nilma. Ao ser indicada

por Dilma, ainda em 23/12/
2014, ela disse à Imprensa
nacional que a sua escolha
para a Secretaria - com sta-
tus de ministra - “repercute
como um ‘lugar de repre-
sentação’ de grupos social-
mente marginalizados em
espaços de liderança, con-
sequência de um processo
de lutas e batalhas pela de-
mocracia e por uma cida-
dania comprometida com a
diversidade étnica do Bra-
sil”.

Ciente de sua “respon-
sabilidade pública e política” como secretá-
ria de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial, ela foi direta: “O racismo brasileiro
tem estado em evidência, o que tem possibi-
litado ações mais incisivas de combate a ele.
Neste sentido, minha atuação privilegiará não
apenas o combate à discriminação racial, mas
também outras formas de discriminação, como
a de gênero.”

No ano passado, em entrevista ao “O Glo-
bo”, na condição de primeira reitora negra (da
Unilab), Nilma declarou que vem de família
pobre, mas que sempre a incentivou a estudar
e sobretudo a ter orgulho de ser negra.

Verba federal para creches em Ponte Nova e Guaraciaba
A Secretaria de Educa-

ção Básica do Ministério da
Educação publicou em 14/1,
no Diário Oficial da União/
DOU, repasse de R$
122.699,27 para a Prefeitu-
ra/PN custear 40 matrículas
em “creche integral”. Para
Guaraciaba, o custeio de R$
43.425,83 visa atender 34

matrículas em “creche públi-
ca/convênio parcial” e mais
42 matrículas na “pré-escola
pública/convênio parcial”.

Campus do IFMG
Outro anúncio no DOU re-

vela que, às 14h de 10/2, o
Campus/PN do Instituto Fede-
ral de Educação, Ciência e

Tecnologia de Minas Gerais/
IFMG licita a concessão de
área para fins comerciais no
ramo de cantina/restaurante
em área da sede do Instituto
(ainda em fase inicial de
obras). O edital está disponí-
vel no Campus, na praça José
Emiliano Dias, 87 - Centro, e
no site www.ifmg.edu.br.



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 2015 15REGIÃO

Pontenovense radicada em Paris ressalta  o repúdio ao terrorismo

A pontenovense Sandra (em 1o plano) na manifestação ocorrida em 11/1 (domingo)

FOLHA - Qual o seu
sentimento diante dos bár-
baros acontecimentos?

Sandra - Sentimento de
horror, pelo massacre gratuito
de civis inocentes, sentimento
de impotência, diante de tanta
crueldade, medo do arsenal
poderoso em posse desses
kamikazes, prontos para mor-
rer combatendo a qualquer
momento, um sentimento de
tristeza, pelos familiares das
vítimas, de gratidão, pelo tra-
balho corajoso dos policiais, e
de ver a França, berço dos di-
reitos humanos e dos valores
republicanos, ter sido alvo des-
se massacre.

FOLHA - Em algum mo-
mento pensou em voltar
para o Brasil?

Sandra - Não, porque aqui
é minha terra de acolhimen-
to, onde me estabeleci e cons-
tituí família, onde me encon-
trei e encontro segurança
para enfrentar os reversos da
vida, por considerar-me par-
te integrante deste povo, com-
partilhando os seus valores,
sobretudo os da livre expres-
são, suas conquistas e seus
fracassos. A marcha republi-
cana, manifestação histórica
e extraordinária que houve

nesse domingo, 11/1, uniu co-
munidades religiosas as mais
divergentes, partidos políticos
e culturas diversas, da Euro-
pa e do mundo, formando um
verdadeiro bloco contra o ter-
rorismo.

FOLHA - Qual sua ex-
pectativa pessoal sobre a
condição dos imigrantes em
geral após os atentados da
semana passada?

Sandra - A situação é deli-
cada: os imigrantes visados
são sobretudo os judeus, um
dos alvos deste grupo fanáti-
co, e os muçulmanos. Esses
últimos sofrem pela discrimi-
nação dada ao fato de serem
confundidos sistematicamen-
te com esses extremistas.
Eles não pertencem a esta li-
nha islâmica extremista, co-
nhecida como Estado
Islâmico, que nada tem a ver
com o povo muçulmano, que
pratica a religião do perdão,
da tolerância e da paz. A Co-
munidade Muçulmana de
Paris reuniu-se, juntamente
com as demais, para expri-
mir seu profundo desacordo
com os atos cometidos, unin-
do-se aos valores republica-
nos de liberdade, igualdade
e fraternidade. Mas perce-

bemos, ainda assim, muita
apreensão por parte deles,
por conta desse amálgama
infeliz.

FOLHA - Como está o
clima no Consulado do
Brasil?

Sandra - O clima no Con-
sulado e nas ruas de Paris,
depois dos eventos, continua o
mesmo, a vida segue seu rit-
mo. Os dispositivos de segu-
rança triplicam-se nas vias
públicas. Tenho percebido, ao
meu redor, as pessoas mais
solidárias, com um espaço
maior para discussões, em
casa, no trabalho, nas ruas.
Sinto uma esperança surgir,
algo maior que venha nos pro-
porcionar uma vida mais vas-
ta, uma humanidade mais ilu-
minada, a esperança de que o
Estado francês resgate os
seus valores perdidos, que os
partidos se unam em torno de
valores mais sólidos, propor-
cionando, sobretudo aos jo-
vens, um novo ideal.

FOLHA - E o clima en-
tre os brasileiros radicados
em Paris?

Sandra - Infelizmente não
convivo com outros ponteno-
venses. Tenho 5 colegas mi-
neiros de Pouso Alegre, Po-
ços de Caldas, Belo Horizon-
te e Coromandel, e todos nos
repartimos o mesmo senti-
mento: de coragem e de con-
fiança! Acabo, por exemplo,
de ver o discurso emocionan-
te e firme do primeiro-minis-

Os recentes atentados terroristas na França, iniciados com
a invasão do semanário Charlie Hebdô - numa ação que re-
sultou em 12 mortes (inclusive de jornalistas e chargistas) -,
provocam, dia após dia, repúdio internacional.

Esta FOLHA solidariza-se com a nação francesa e, preten-
dendo contribuir para o debate, entrevistou por e-mail a pon-
tenovense Sandra Mafra Amora,  59 anos, radicada há 34
anos na França, onde trabalha como agente do Setor de Vis-
tos do Consulado Geral do Brasil em Paris.

Casada com cidadão tunisiano muçulmano, Sandra tradu-
ziu para o português obras do autor francês Satprem com des-
taque para o livro “Sri Aurobindo” ou a “Aventura da Cons-
ciência”, publicado em 2010 pela editora Perspectiva/SP. A
seguir, o seu depoimento:

tro francês, Manuel Valls, na
Assembleia Geral, de união
entre os povos, que foi aplau-
dido por todos os deputados,
de todas as tendências, em
pé, que cantaram em segui-
da o Hino Nacional Francês,
assim tudo improvisado,
superemocionante, algo ja-
mais visto... Estamos todos
nos sentindo meio que cida-
dãos do mundo, habitados por
uma força nova, depois des-
ses acontecimentos.

Por intermédio da parceria
que existe entre a Associação
dos Municípios do Vale do Pi-
ranga/Amapi e o Instituto Bra-
sil/GVC Itália/União Europeia,
viabiliza-se até o final deste
mês a instalação, pela Solar
Volt Energia/Belo Horizonte, de
inédita célula fotovoltaica para
produção de energia solar para
abastecer a rede elétrica da
sede da entidade.

“É um exemplo a ser segui-
do. Somos pioneiros na busca
de soluções alternativas de
energia limpa como forma de
responsabilidade ambiental”,

Amapi implantará o seu
sistema  de energia solar

declara José Adalberto de Re-
zende/secretário executivo da
Associação em nota da Amapi.

Os municípios de Guara-
ciaba e Mariana também terão
- em breve - esta nova fonte
de energia, concluindo proces-
so iniciado em 2012/2013. Na-
quela data, o Instituto Brasil
obteve, via GVC Itália e com
financiamento da União Euro-
peia, pesquisa de campo em 26
municípios da região, para des-
cobrir fontes naturais e poten-
cialidades de energias renová-
veis nas cidades, como parte
do Programa ERA.



FOLHA DE PONTE NOVA - 16 de janeiro de 201516 ESPORTE

(31) 3817-1716
FOLHA DE PONTE NOVAReceba em sua casa, toda semana, a

Faça já sua
assinatura!

Ofertas válidas neste final de semana
 Refrigerante Schweppes 1,5 litro  = R$ 2,99
 Cerveja Kaiser lata 350ml  = R$ 1,25
 Linguiça Toscana Ciacarne pct 1kg  = R$ 8,99
 Bombom Garoto caixa  = R$ 3,49
 Pizza semipronta Pif Paf 460g = R$  5,88
 Polpa Batavo 540g  = R$ 1,99
 Requeijão Cotochés 200g  = R$ 1,99

Na noite de 12/1 (segunda-
feira), em Piedade de Ponte
Nova, teve início a Copa Pieda-
de Sub-20 de Futsal/2015. Os
placares foram estes: Panathi-
naikos 1 x 8 Lelé Futebol Clube
(ambos times piedadenses) e
Beys FC/Ponte Nova 2 x 3 Par-

Copa de Futsal  começa com
três jogos em Piedade de PN

ceiros/Urucânia. Todos os jogos
do certame acontecerão no Gi-
násio Poliesportivo de Piedade.

A próxima rodada aconte-
ce hoje, 16/1, a partir das
19h30: Parceiros Futebol Clu-
be x Panathinaikos e Lelé Fu-
tebol Clube  x Beys FC.

Ocorre em 20/1 a 3a Corri-
da e Caminhada em homena-
gem a São Sebastião, em Raul
Soares, com largada às 8h, em
frente à Igreja Matriz São Se-
bastião, no Centro da cidade.

As inscrições podem ser
feitas com Carlos Fotógrafo
(31 8361-5954) ao custo de R$

Corrida raulsoarense será em 20/1
15,00. Ele organiza o evento
junto com a Paróquia São Se-
bastião e a Prefeitura.

Os cem primeiros inscritos
ganharão camisa e medalhas.
Há premiação e troféus para os
3 primeiros lugares masculinos e
femininos e também para o cor-
redor mais novo e o mais idoso.

Definidos os confrontos semifinais da
Copa Santa Terezinha de Futebol

As semifinais da
Copa Santa Terezi-
nha de Futebol co-
meçam a partir das
8h30 deste domingo,
18/1, no campo da
Vila Oliveira, com
os jogos Pacheco x
Copacabana (clas-
sificados desde 4/1)
e São Pedro x Uni-
dos de Viçosa.

A vaga de Uni-
dos de Viçosa ficou
garantida em 11/1
em sua vitória in-
contestável de 3 x 0
sobre Amigos da
Base/PN, com os gols do excelente ex-jogador
profissional Vítor, repetindo o placar do primei-
ro jogo, ainda em dezembro.

Em 11/1, no confronto São Pedro x Vila Oli-
veira tivemos disputadíssimo jogo, pois a Vila Oli-
veira tinha vencido o 1o confronto, ainda em 21/
12, por 2 x 1,  São Pedro venceu por 1 x 0 (gol de
Magu) e superou o adversário convertendo todos

O time do São Pedro superou a derrota do 1o jogo vencendo a
Vila Oliveira no tempo regulamentar e nos pênaltis

os pênaltis (5 x 3), o que foi muito comemorado
pelos atletas comandados pelo técnico Lu.

Final de Guaraciaba
No Campeonato Municipal de Guaracia-

ba, a final será a partir das 16h deste domin-
go, 18/1, com o jogo Futebrás x Butecão, no
Estádio Pereirão.

O 1o Campeonato Regional de Futebol das
Zonas da Mata Norte e Inconfidentes já tem
data para começar: a rodada de abertura ocor-
rerá em 21/2, como se definiu em reunião da
Liga Esportiva de Mariana/Lema, em 8/1.

Os 16 times (divididos em 4 chaves) terão
confrontos em 21 e 22/2 pela 1a rodada. De
Ponte Nova, o Primeiro de Maio/SEPM joga
em seu campo contra o Morro de Santana
(atual campeão de Mariana), às 17h de 21/2.
Também integram a chave: 13 de Maio/Ouro
Preto e Coabe/Itabirito.

No dia seguinte, 22/2, o Pontenovense/PFC
vai até Mariana, onde enfrenta o Cabanas,
em partida marcada para as 15h15. Comple-

Campeonato Regional  da Mata Norte e
Inconfidentes terá 1os jogos em 21 e 22/2

tam a chave estas equipes: Cachoeirinha/Ita-
birito e Riodocense.

Também participarão do campeonato es-
tes  times da nossa região: Botecão/Guara-
ciaba, Bela Vista/Rio Casca e um time de
Acaiaca (a ser definido).

Nossa reportagem ouviu o vice-prefeito de
PN, José Luiz Ventura/PDT, que acompanha
os times de PN no certame. Os dirigentes das
agremiações de PN reivindicam custeio muni-
cipal para a arbitragem (para jogos em está-
dios locais), bem como transporte para jogos
na região. “Estou em busca de patrocínio para
as duas equipes de Ponte Nova, mas ainda não
tenho nada definido”, disse José Luiz.

Atletas de PN preparam-se para 2 corridas
Uma equipe da As-

sociação de Corredores
Perseverantes da Pon-
te/Ascorp já anunciou
participação na Corrida
São Sebastião, que de-
verá acontecer em 1o/
3, como anunciou Gui-
lherme Gomes/presi-
dente da Ascorp via
Facebook.

Os treinos (foto) co-
meçaram em 6/1, e os

competidores
também vão
inscrever-se
na tradicional
Corrida da
Ressaca, que
acontece na
cidade de
Mariana, ain-
da sem data
definida. Gui-
lherme disse
que a Corrida
São Sebas-
tião, de Raul
Soares (neste
20/1), não
está por en-
quanto nos
planos da
equipe.

O time urucaniense venceu o Beys F.C (PN) na noite de estréia


